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ALBRECHTICKÝ ADVENTNÍ JARMARKALBRECHTICKÝ ADVENTNÍ JARMARK
První adventní neděle se i  letos 

konala na návsi u kostela, kde vy-
stoupily děti z  mateřské a  základ-
ní školy. Naši nejmenší zazpívali 
koledy a  všechny děti ze školy 
nás provedly vánočními zvyky 
z  celého světa. Nakonec zazpívali 
krásnou písničku všichni zaměst-
nanci školy a tím zakončili své vy-
stoupení. Děti nejen pilně cvičily 
na vystoupení, ale také vyráběly 
drobnosti, které se pak prodáva-

ly v jarmarkovém stánku společně 
se školkou a družinou. Po besídce 
následovala mikulášská nadílka 
s krásnými andělkami, Mikulášem 
a  tlupou čertů, kteří sice vypadali 
hrozivě, ale byli moc hodní a děti 
s nimi řádily na sněhu.

Velká účast byla i mezi stánkaři. 
Na našem rynku jste mohli poří-
dit spoustu krásných vánočních 
dekorací, svíček, věnců a  drob-

ností pro radost. Obrovský zájem 
byl o bramboráky, gulášek, svařák 
a něco sladkého na zub.

Celou návsí se nesla nejen vůně 
svařeného vína, ale hlavně dobrá 
nálada mezi sousedy a  kouzelné 
očekávání Vánoc.

Klasicky na závěr patří poděko-
vání. Poděkování těm, kteří pomá-
hali od rána odhrnovat sníh, tahat 
elektriku a  nosit stánky, stoly, va-
řit svařák, jehož výtěžek bude vě-

nován dětem z  Kroužku mladých 
hasičů. Poděkování patří i  všem, 
kterým záleží na tom, co se v obci 
děje, a  neváhají pomoct. Podě-
kování patří i  Vám, že jste přišli 
a  strávili s  námi tohle krásné, za-
sněžené odpoledne.

Za kulturní komisi Vám přejeme 
klidné prožití vánočních svátků 
a spoustu lásky a zdraví do nového 
roku 2024.

S láskou Petra Tláskalová
Foto: Martin Krčmář
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Vážení spoluobčané, souse-
dé, přátelé, dámy a  pánové, holky 
a kluci,

je dlouholetou tradicí, že při pří-
ležitosti rozsvěcení našeho vánoční-
ho stromu pronáší starosta svůj pro-
jev. Já jsem si už vloni říkala, jestli to 
má smysl. Naše obec, potažmo celá 
společnost, je rozdělená, takže mi 
připadalo, že je úplně jedno, co tady 
řeknu. Ti, kdo mě rádi mají, budou 
pokaždé tleskat, ti, kdo mě rádi ne-
mají, si vždycky najdou důvod ke 
kritice.

Pak jsem si ale přečetla vtip: Ro-
diče mají dvě děti – jednoho oprav-
dového pesimistu a  druhého vel-
kého optimistu. Na Vánoce chtějí 
rodiče děti vyzkoušet. Pro pesimistu 
vykoupí obchod s  hračkami a  op-
timistovi dovezou do pokoje fůru 
koňského hnoje. Zazvoní na zvonek 
a děti se rozběhnou do pokojů podí-
vat se na dárky. Z pokoje pesimisty 
se ozývá pláč: „Tolik dárků, všichni 
mi budou závidět, hračky se budou 
ničit a kolik baterek budu potřebo-
vat…“ Z pokoje optimisty se ozývá 
smích. Když přijdou rodiče do po-
koje, vidí optimistu, jak se přehra-
buje v  hnoji a  povídá: „Tolik hoví-
nek, tady musí být někde koník!“

Rozhodla jsem se proto býti pro 
dnešek optimistkou a  proslov jsem 
si i letos připravila.

Možná si ještě vzpomenete na ten 
loňský, kdy jsem na příkladu našeho 
skomírajícího rostlého vánočního 
stromu před školou ukazovala sym-

boliku naděje a  bojovnosti. Strom 
před školou sice přežil, obrazil, ale 
ukázalo se, že jeho umístění nakonec 
nebylo tak šťastné, jak jsme si mys-
leli, a  proto dnes rozsvěcíme tady 
na návsi strom, který nám darova-
lo Lesní družstvo Vysoké Chvojno. 
A symboliku v tom nacházím i ten-
tokrát – bylo by totiž hloupé lpět na 
svých rozhodnutích, pokud zjistí-
me, že nejsou správná. Udělali jsme 
tedy chybu, když jsme zasadili strom 
před školou? Asi ano… Ale vadí to? 
Ani ne… Díky tomu jsme zjistili, co 
chceme  – že není úplně podstatné, 
aby byl strom všem na očích. Je pro 
nás mnohem důležitější, abychom si 
chvíle u něj užili naplno, a to tady na 
návsi dnes můžeme.

Je v  pořádku udělat chybu, to se 
učí už děti v naší škole. My jsme byli 
vychováváni jinak – nesměli jsme se 
splést, chyba znamenala trest a trest 
často bolel. Báli jsme se chyb, báli 
jsme se rizika, báli jsme se chyby 
přiznat a  naučili jsme se obviňovat 
všechny okolo sebe a  často i  lhát  – 
sobě i  ostatním  – jen aby nepřišel 
trest. Upřednostňovali jsme uspo-
kojování očekávání ostatních lidí 
oproti naslouchání vlastním potře-
bám. Dokonce nás těšilo, když chy-
bu udělal někdo jiný. Dnes už vím, 
že nás chyby posouvají dál. Bez chyb 
není pokroku. Uznat chybu a doká-
zat se omluvit jsou ctnosti, kterých 
si na lidech vážím ze všeho nejvíce. 
Jsem šťastná, že se tohle mezigene-
račně výrazně změnilo.

Když mluvím o  rozdílech mezi 
generacemi, dovolte mi, abych 
s  vámi sdílela ještě jeden rozhovor, 
který u  nás doma proběhl asi před 
měsícem. Znáte to, každoročně 
před Vánoci přichází čas přání. Je 
samozřejmé, že děti touží po dár-
cích. Naše sedmiletá Nelča tehdy 
vyprávěla, že jejím největším přá-
ním je dětská pračka. Manžel jí na 
to odvětil, že on si nejvíc ze všeho 
přeje, abychom strávili Vánoce spo-
lečně, v klidu a ve zdraví, nic jiného 
že nechce. Nelča ho vyslechla, pokr-
čila rameny a řekla: No, a já chci tu 
pračku.

Chci tím říct, že je v  pořádku si 
něco přát, ať je to cokoliv. Zní tak 
nějak dospěle, když řekneme, že nic 
nepotřebujeme, že všechno máme, 
že chceme jen klid a pohodu. Přesto 
myslím, že minimálně v hloubi duše 
má každý z nás nějaké opravdu vel-
ké přání – něco zažít, někam vyrazit, 
být něčím překvapen…

Přání jsou krásná, možná někdy 
krásnější než jejich konečné dosaže-
ní. Byla by škoda vidět před sebou 
jen cíl a nevšímat si cesty, která nás 
k  němu vede. Protože potom ten 
dárek dostanete – a co dál? Emoce, 
které přání a  toužení provázejí, vy-
vrcholí, na chvíli nás zalije radost 
a  potom zjistíme, že nám to těšení 
vlastně chybí, a  že dárek nebyl to 
nejdůležitější, že nás vlastně víc ba-
vilo to tajemné očekávání a příjem-
né napětí.

Jsem proto moc ráda, že Váno-

ce tady v  Albrechticích nejsou jen 
o Štědrém dnu, o té krátké prchavé 
chvíli, kdy si pod stromečkem roz-
balíme svou vysněnou pračku. Dě-
kuji kulturní komisi, která pro nás 
pořádá dnešní adventní jarmark, 
děkuji škole za krásnou besídku, od-
startovala už i adventní hra – děkuji 
všem, kdo se do ní s námi letos za-
pojili, 23. prosince se tady sejdeme 
při vánočním koncertu a  společné 
setkávání pro letošek završíme oh-
ňostrojem na hrázce 31.  prosince 
v  18 hodin, za což děkuji místním 
hasičům.

Budu ráda, když si tuhle albrech-
tickou cestu ke Štědrému dni a No-
vému roku užijete naplno, zažijete 
během ní něco kouzelného a hlavně, 
když budeme hodně spolu.

Chcete znát moje přání? Přeji 
si, aby utichly ty hlasy, které v naší 
krásné obci šíří jen negativní emo-
ce. Přeji si, aby lidé neřešili životy 
druhých, pokud je nijak neohrožu-
jí a  neomezují. Přeji si, aby si lidé 
méně věcí domýšleli a měli více od-
vahy se napřímo zeptat. A ze všeho 
nejvíc si přeji, abychom se k druhým 
chovali s  úctou. Jsem odhodlaná 
bojovat proti každému, kdo bude 
záměrně škodit a  ubližovat lidem, 
kterých si vážím – a jsem šťastná, že 
dnes tady jsou desítky těch, ke kte-
rým mám velmi blízko, a  jen malé 
jednotky těch, kteří mě štvou.

Přeji Vám hodně vzájemného po-
chopení, zdraví, lásky a optimismu. 
Krásné Vánoce a šťastný nový rok.

PROSLOV STAROSTKY PŘI ROZSVĚCENÍ STROMU

VÁNOČNÍ JARMARK VE FOTOGRAFII

Foto: Radek Horký, Martin Krčmář
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KALENDÁŘ SVOZU ODPADU 2024
17. 01. SMĚSNÝ ODPAD

31. 01. SMĚSNÝ ODPAD

14. 02. SMĚSNÝ ODPAD

28. 02. SMĚSNÝ ODPAD

13. 03. SMĚSNÝ ODPAD

27. 03. SMĚSNÝ ODPAD

03. 04. BIOODPAD

10. 04. SMĚSNÝ ODPAD

17. 04. BIOODPAD

24. 04. SMĚSNÝ ODPAD

01. 05. BIOODPAD

08. 05. SMĚSNÝ ODPAD

15. 05. BIOODPAD

22. 05. SMĚSNÝ ODPAD

29. 05. BIOODPAD

05. 06. SMĚSNÝ ODPAD

12. 06. BIOODPAD

19. 06. SMĚSNÝ ODPAD

26. 06. BIOODPAD

03. 07. SMĚSNÝ ODPAD

10. 07. BIOODPAD

17. 07. SMĚSNÝ ODPAD

24. 07. BIOODPAD

31. 07. SMĚSNÝ ODPAD

07. 08. BIOODPAD

14. 08. SMĚSNÝ ODPAD

21. 08. BIOODPAD

28. 08. SMĚSNÝ ODPAD

04. 09. BIOODPAD

11. 09. SMĚSNÝ ODPAD

18. 09. BIOODPAD

25. 09. SMĚSNÝ ODPAD

02. 10. BIOODPAD

09. 10. SMĚSNÝ ODPAD

16. 10. BIOODPAD

23. 10. SMĚSNÝ ODPAD

30. 10. BIOODPAD

06. 11. SMĚSNÝ ODPAD

13. 11. BIOODPAD

20. 11. SMĚSNÝ ODPAD

27. 11. BIOODPAD

04. 12. SMĚSNÝ ODPAD

18. 12. SMĚSNÝ ODPAD
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Vážení spoluobčané,
dlouhý, příjemně teplý podzim je 

za námi a vystřídala ho pravá ladov-
ská zima se závějemi sněhu, které 
potěšily děti a  znervóznily moto-
risty. Možná právě kvůli tomu, že 
zimní počasí přišlo poměrně pozdě, 
nechtělo se mi ani věřit, jak rychle se 
přiblížily Vánoce. Pojďme si tradičně 
shrnout, co se nám na obci povedlo 
a co nás čeká…
• Stále čekáme, až doběhnou všech-

ny procesy ohledně změně hranic 
obcí s Novou Vsí. V novém roce 
budeme projednávat směnnou 
smlouvu na dotčené pozemky.

• Na lokalitu Pod Strání napadla po-
řádná vrstva sněhu právě ve chvíli, 
kdy se měla pokládat vrchní vrst-
va asfaltu. Bylo tedy nutné schválit 
dodatek smlouvy, který odkládá 
dokončení na květen 2024.

• Ohledně dotace IROP na novo-
stavbu mateřské školy stále nemá-
me finální rozhodnutí.

• Rada obce schválila spolupráci 
s  Kinematografem bratří Čadíků 
na akci Filmové léto 2024. Termí-
ny promítání ani filmy zatím neví-
me, ale rozhodli jsme se promítání 
pořádat v areálu Sokolák.

• Novou referentkou majetkové 
správy se stala od 1. 12. 2023 Mar-
kéta Vanická, snad se jí práce bude 
líbit.

• Technický pracovník, pan Ladi-
slav Fedor, se po dvou měsících 
skvělé práce pro obec rozhodl 
změnit zaměstnání, nového za-
městnance budeme místo něj hle-
dat od jara 2024.

• 25.  11.  2023 proběhlo vítání ob-
čánků, vítali jsme dvě holčičky  – 
dvojčátka a dva kluky.

• Projektové práce na chodník ke 
hřišti v Borku jsou objednané, sta-
vební povolení bychom měli do-
stat na jaře příštího roku. Nakonec 
půjde jen o  chodník s  veřejným 
osvětlením, vodovod a kanalizace 
jsou momentálně nad naše ekono-
mické síly.

• Schválili jsme úvěrovou smlouvu 
s  Komerční bankou na dalších 
15 milionů korun. Naše obec je 
tím výrazně zadlužená, ale naším 
cílem bylo mít pro začátek roku 
dostatek peněz na účtu, abychom 
mohli pohodlně spustit novostav-
bu školky v případě, že obdržíme 
dotaci. Jistina úvěru se postupně 
bude umořovat platbami, které 
obdržíme za prodej pozemků v lo-
kalitě Pod Strání. Úvěr bude pou-
žit na dofinancování stavby infra-
struktury v lokalitě Pod Strání.

• Na křižovatku u  kaštanu jsme 
nechali umístit dopravní zrcadlo, 
věřím, že se obyvatelům protilehlé 
uličky bude lépe vyjíždět na frek-

ventovanou hlavní cestu.
• Nechali jsme až k zemi seříznout 

pařezy na Sokoláku, vypadá to teď 
mnohem lépe. Prořezávka pro-
běhne na obou koncích protipo-
vodňové hráze, stromy tam byly 
vysazeny v  rámci povinné ná-
hradní výsadby, ale jsou tak blízko 
u  sebe, že neprospívají. Pokácet 
necháme také jeden ze vzrostlých 
javorů ve školním dvoře, místo něj 
vysadíme nový strom.

• Na úřadě jsem přivítala žáky 2. 
a  3. ročníku, kteří se v  rámci pr-
vouky učí o naší obci.

• Podařilo se nám nabýt další 
část spoluvlastnického podílu 
na pozemku pod ulicí Na Pís-
ku, připravena je také darovací 
smlouva k dalšímu podílu na po-
zemku. V těchto snahách budu dál 
pokračovat.

• Na obecním úřadu proběhla 
schůzka se zástupci společnosti 
Údržba silnic KHK, se kterými 
domlouváme koordinaci prací  – 
zatímco oni budou opravovat 
silnici III/3051 od hranice obce 
směrem na Vysoké Chvojno, my 
bychom se rádi přidali se stavbou 
chodníku. Ze schůzky bylo zřej-
mé, že ochota Královéhradeckého 
kraje pomoci je obrovská. Děkuji 
za to nejen zaměstnancům společ-
ností Správa silnic a Údržba silnic, 

ale především panu hejtmanovi 
Martinu Červíčkovi, který se nám 
dle svých slov snaží vynahradit 
dlouhé čekání na rekonstrukci 
mostů.

• Podali jsme žádost o dotaci na ha-
sičský přívěs a dva dýchací přístro-
je z  MAS NAD ORLICÍ. Ačkoliv 
ještě nemáme finální rozhodnutí, 
alokace byla dle vyjádření MAS-
ky dostatečná a  pokryje všechny 
podané žádosti. Přívěs v hodnotě 
téměř milionu korun tedy nejspíš 
získáme jen za naši 5% spoluúčast.

• Nechali jsme vybudovat betono-
vou patku na návsi – jak pro vá-
noční strom, tak pro májku.

• Hřbitov zdobí nová vývěsní deska, 
za jejíž výrobu a montáž vděčíme 
především panu Fedorovi.

• Museli jsme nechat opravit rozbité 
topení v Sokolovně.

• Opravená je střecha moštárny, 
kam zatékalo.

• Připravili jsme ke schválení návrh 
rozpočtu na rok 2024. Investiční 
akce jsou omezené na minimum – 
základem je novostavba školky, 
chodník na hřiště v Borku a opra-
va školního hřiště s kanalizací.
Doufám, že si blížící se Vánoce 

užijete v klidu a ve zdraví, že se Vám 
splní Vaše vánoční přání a že vykro-
číte do nového roku pravou nohou.

Vaše Eva Králová

SLOVO STAROSTKY

HAVÁRIE KANALIZACE NA ŠKOLNÍM HŘIŠTI
Dne 13.  11.  2023 byla zpo-

zorována propadlina na fot-
balovém hřišti na školním 
dvoře. Díra, která měla asi 40 
cm v  průměru odkryla obří 
„jeskyni“. Záhy jsme zjistili, že 
pod hřištěm byla stará jímka, 
přes kterou protékala dešťová 
kanalizace. Dešťové vody naru-
šily pravděpodobně betonové 
překlady, kterými byla jímka 
zakryta, a  povrch hřiště se do 
objektu jímky částečně propadl. 
Můžeme mluvit o velkém štěstí, 
že se to stalo ve chvíli, kdy na 
hřišti nikdo nebyl. Jímka má 
značné rozměry a  k  jejímu za-
vezení nestačilo ani 50 m3 ma-
teriálu. Momentálně je hřiště 
obehnáno páskami, aby bylo 
zřejmé, že není bezpečné tam 
vstupovat, a s projektantem ře-
šíme úpravu trasy dešťové ka-
nalizace tak, aby nevedla pod 
hřištěm, a  zároveň zjišťujeme 
možnosti financování školního 
hřiště – nabízí se dotace z MAS 
NAD ORLICÍ, o.p.s. stejně jako 
dotace z Programu obnovy ven-
kova Královéhradeckého kraje.

Eva Králová
starostka obce
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Vážení občané a čtenáři albrechtického 
zpravodaje, v  dalším okénku za pozná-
ním Albrechtic zavzpomínáme na 90. léta 
20. století.

Kdo z vás si pamatuje na malý obchů-
dek se smíšeným zbožím, který byl scho-
vaný v jedné ulici?

Za fotografii a možnost ji dát do zpra-
vodaje děkuji rodině Cabalkových.

Ondřej Zahálka

Už jsme zase na konci jednoho 
roku. Uteklo to jako voda v  Orlici. 
Co vše jsme v klubu zažili?

V  únoru jsme se podíleli na po-
hoštění masopustního průvodu. 
V  březnu jsme autobusem MHD 
dojeli do Týniště n. Orl., kde jsme 
strávili hodinku v  příjemném pro-
středí Cafe koloniál při kávičce 

a  dobrém zákusku. Tento sladký 
výlet jsme si zopakovali v  červnu 
návštěvou kavárny v  Borohrádku. 
Odtud jsme dovezli sladkosti i  pro 
Lesní klub Kamínek, který nám při-
pravil hodinku společného muzicí-
rování a zpívání.

Každou první středu v měsící 
chodíme pravidelně na obědy do 

hospůdky na hřišti v  Borku. Je to 
příjemné zpestření. Moc se nám líbí, 
že jsme obsluhované, nemusíme 
vymýšlet, co vařit, a nemusíme mýt 
nádobí.

V  prosinci nás čeká beseda 
s  léčitelem a  bylinkářem panem  
Ing. Štenbauerem a za týden se vy-
dáme na zámek v Kvasinách za bet-

lémy a do Kostelce n. Orl. na vánoč-
ně vyzdobený Nový zámek.

Přejeme příjemné prožití svátků 
vánočních, pevné zdraví a spokoje-
nost v novém roce!

Srdečně vás mezi sebe zveme kaž-
dé úterý od 14,30 hod. do klubovny 
dříve narozených.

Jaroslava Kupková

Jak zhodnotit rok 2023 zahrád-
kářské organizace v Albrechticích?

Letošní rok nepřál ovocnářům. 
Chladné jaro se postaralo o  malou 
úrodu jablek, což se projevilo ma-
lým zájmem o  moštování. Přesto 
se povedlo uskutečnit moštování 

pro Lesní klub Kamínek a  druži-
nu základní školy v  Albrechticích 
n. O. Děti ochutnaly čerstvý mošt 
z  donesených jablek přímo od lisu. 
Lisování pro veřejnost bylo po dvou 
sobotách ukončeno.

Několik členů základní organiza-

ce se zúčastnilo výletu na Konopiště. 
Všichni byly spokojeni s celým pro-
gramem a těší na další výlet.

Při opékání buřtů se krom jiného 
probírala i další budoucnost zahrád-
kářské organizace. A  dospěli jsme 
k  smutnému rozhodnutí ukončit 

její bytí. Věk, naše fyzické možnosti 
a žádná perspektiva mladších členů 
nás k tomu donutily.

Přejeme všem klidné a pohodové 
prožití Vánoc, pevné zdraví, spoko-
jenost, radost ze svých zahrad!

Jaroslava Kupková

Na úvod bych ráda pozdravila 
občany Albrechtic n. O., pracovní-
ky obecního úřadu a členy zastupi-
telstva obce.

Komise Sboru pro občanské zá-
ležitosti pracovala v  roce 2023 ve 
stejném složení jako v  roce 2022, 

jmenovitě tedy: Jindra Červinko-
vá, Alena Müllerová, Alena Be-
ranová, Jaroslava Velíšková, Jana 
Sychrová, Ludmila Davidová.

V  roce 2023 obdrželo gratulaci 
celkem 40 jubilantů, dvakrát jsme 
přáli ke zlaté svatbě a dvakrát jsme 

vítali nové občánky. Členky SPOZ 
Jindra Červinková a  Ludmila Da-
vidová se zúčastnily ukončení 
docházky dětí v  mateřské škole 
a  slavnostního zahájení školního 
roku v základní škole.

Dovoluji si popřát příjemné 

prožití vánočních svátků a  v  no-
vém roce 2024 hodně zdraví, štěstí 
a pohody.

Jindra Červinková, 
předsedkyně SPOZ

HISTORICKÉ
OKÉNKO

KLUB DŘÍVE NAROZENÝCH

ZAHRÁDKÁŘI V ROCE 2023

KOMISE SPOZ



Chtěla bych poděkovat všem, kdo 
se zapojili do sbírky ošacení a domá-
cích potřeb pro broumovskou Dia-
konii. Vzhledem k tomu, že chceme 
tuto aktivitu praktikovat pravidelně, 
přikládám předem soupis všeho, co 
můžete ve sbírce darovat. První ter-
mín pro rok 2024 jsme naplánovali 

na 16. – 17. března, další proběhne 
půl roku nato v  říjnu. V  roce 2023 
jsme společně vybrali a nechali od-
vézt celkem jeden a půl tuny textilu. 
Děkujeme.

Eva Králová
starostka obce

SBÍRKA OŠACENÍ  
DIAKONIE BROUMOV
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Pro mnohé z  vás bude asi těžké 
přijmout, že každoroční krato-
chvíle spojená s obdržením dopisu 
s potvrzením o zaplacení, známkou 
na popelnici a  instrukcemi ohled-
ně jejího vylepení od roku 2024 
skončí. Bylo zajímavé sledovat je-
dinečný styl každé popelnice – ně-
kde starou známku pečlivě sundali 

a  novou nalepili místo ní, jinde je 
lepili do úhledné mřížky, další bez 
ladu a  skladu, jak to zrovna vyšlo 
a někdo si ze známek dělal na po-
pelnici komínek.

Známky na popelnice se dávaly 
především pro rozlišení, jestli jde 
o  nádobu soukromé osoby, nebo 
podnikatelskou. Vzhledem k tomu, 

že podnikatelů se smlouvou o likvi-
daci odpadů je v obcích tak málo, že 
je zaměstnanci ODEKA vyjmenují 
i s přesnou adresou třeba i o půlno-
ci, připadal mi tisk známek a jejich 
distribuce jen jako vyhazování pe-
něz a žrout času.

Na obecním úřadě vedeme peč-
livou a  přesnou evidenci přijatých 
plateb za odpady a vždy na podzim 
obesíláme ty, kteří na platbu zapo-
mněli. Dlouhodobých dlužníků je 
velmi málo, a  i  u  nich dokážeme 
doplacení dlužných částek vymoci.

Pro rok 2024 jde o jedinou změ-
nu – výše poplatku zůstává na 730 
Kč, platit můžete od ledna buď 
hotově na úřadě, nebo na účet 
21220571/0100, variabilní sym-
bol: 5xxx, kde xxx je číslo popisné 
domu, kde jsou poplatníci přihláše-
ni k trvalému pobytu, nebo za který 
je poplatek placen. Je-li číslo popis-
né méně než třímístné, doplní se 
před číslo popisné nuly. Například 
č. p. 98 = 5098, č. p. 1 = 5001. Plaťte 
prosím opravdu až po 1. 1. 2024.

Už koncem roku 2023 jsme 
v rámci společnosti ODEKO schvá-
lili, že se plasty a kovy budou svážet 
současně  – je-li tedy kontejner na 

plasty plný, můžete plasty vhodit 
do popelnice na kovy a  naopak. 
Dotřídění proběhne na třídicí lin-
ce. My ušetříme za svoz a navíc se 
budou popelnice s kovy vyvážet ka-
ždý týden.

Dvakrát ročně budeme ve spolu-
práci s  Diakonií Broumov pořádat 
sbírku ošacení, nádobí a  dalších 
věcí z domácnosti – počítejte s ter-
mínem v  březnu a  říjnu. Snažíme 
se i  tímto docílit co nejmenšího 
množství směsného odpadu. Snažte 
se o to prosím i vy, a to důsledným 
tříděním. Vězte, že: plasty nemusíte 
vymývat, z papírů sundávat kovové 
sponky, oleje svezeme s  každým 
svozem přímo od Vašeho domu. 
Mastný nebo jinak znečištěný pa-
pír do kontejneru na tříděný odpad 
naopak nepatří. Nebezpečné odpa-
dy můžete bezplatně odevzdávat na 
překládací stanici ODEKO. Velko-
objemový odpad můžete od března 
do listopadu odvážet do sběrného 
dvora na návsi, a to každou sobotu 
od 9 do 12 hodin.

„Nebuďte líní, třiďte správně!“

Eva Králová
starostka obce

S  platností od 1.  1.  2024 
schválilo zastupitelstvo obce 
vyhlášku o  místním poplat-
ku ze psů  – ať už máte psa 
v  bytě, domě, máte jednoho, 
dva, nebo tři, budete platit za 
každého 300 Kč. Sleva zůstává 
zachována pouze pro majitele 
psů starších 65 let – tam část-
ku vyšší než 200 Kč nedovolu-
je zákon.

Vězte, že „poplatník je po-
vinen ohlásit správci poplatku 
vznik své poplatkové povin-
nosti do 15 dnů ode dne, kdy 
se pes stal starším tří měsíců, 

nebo ode dne, kdy nabyl psa 
staršího tří měsíců. Ve lhůtě 
15 dnů je povinen ohlásit také 
zánik své poplatkové povin-
nosti (např. úhyn psa, jeho 
ztrátu, darování nebo prodej). 
Povinnost ohlásit držení psa 
má i osoba, která je od poplat-
ku osvobozena.“ Celé znění 
vyhlášky najdete na webových 
stránkách obce.

Děkujeme, že po svých pej-
scích uklízíte výkaly a venčíte 
je na vodítku.

Eva Králová
starostka obce

RUŠÍME ZNÁMKY NA POPELNICE

ZMĚNA VÝŠE 
POPLATKŮ ZA PSY
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„Slunce nás potěší, déšť nás osvě-
ží, vítr nás povzbudí, sníh nás roz-
radostní. Ve skutečnosti neexistuje 
špatné počasí, jsou jen různé druhy 
dobrého počasí.“ John Ruskin

Zdravíme Vás v čase, kdy se ba-
revní draci střídají na obloze s po-
letujícími vločkami sněhu a  děti 
už se pomalu začínají těšit na své 
nejmilejší svátky v  roce, kouzelné 
a  voňavé Vánoce se už blíží. Ad-
ventní čas je tu a  s  ním i  ztišení, 
zklidnění a ponoření do svého nit-
ra. I když tomu někdy bývá v tento 
čas naopak, my v Kamínku si tvo-
říme pohodovou a  krásnou atmo-
sféru. Symbolicky jsme si rozsvítili 
světlo od andílka v  adventní spi-
rále, abychom si připoměli světlo 
v nás. Pro zájem rodičů jsme nově 
otevřeli adaptační kroužek pro nej-
menší. Maminky či tatínkové, kteří 
se zajimají o  tuto formu alternati-
vy a  rádi by k  nám dali své dítko 
k  nám, mají možnost nahlédnout 
a zjistit tak, jak to u nás chodí. Za 
symbolickou cenu, rodiče s  dětmi 
mají možnost si s námi hrát, zpívat, 
tvořit, povídat.

Rádi bychom na tomto místě 
také ze srdce poděkovali obci Al-
brechtice nad Orlicí za velikou 
podporu, které se nám dostává. 
Nejen za teplé zázemí, ale nyní také 
za příspěvěk v podobě dětského ná-
bytku pro naše děti. Děkujeme.

Barevný podzim

„Slunce hřeje jenom trošku, jenom 
trošičku.

Hrušky už jsou otrhané, leží 
v košíčku.

Neuvidíš nikde broučka ani 
motýla.

Místo nich nám strýček Podzim 
draky posílá.“

Pojďme se společně poohléd-
nout za tím, co jsme v  době pod-
zimního ztišení společně zažili. 
S  příchodem slunečních paprsků, 
na sklonku babího léta by se dalo 
lehce zapomenout na přicházející 
podzim. Sluníčko sláblo, rána zdá-
la se býti chladnější, večery tem-

nější, příroda vydávala své plody 
a listy na stromech pomalu žloutly. 
I přes letní počasí koncem září, se 
nám podzim pomalu připomínal. 
Děti si ho užívaly plnými doušky.  
S každodenními výpravami na naše 
oblíbená místa pozorujeme pro-
měnu ročního období v  celé své 
kráse. Sběr přírodnin a vůně šípko-
vého čaje nám pomáhá si tuto část 
roku více zvědomovat. Koncem 
září jsme rovněž zahájili první ke-
ramickou dílnu v  novém školním 
roce. Naše podzimní výpravy pra-
videlně směřovaly i  do knihovny 
ve Štěpánovsku. Paní knihovnice 
Josefína Hanzlová pro nás vždy 
připraví krásný program. Knihy 
do světa dětí neodmyslitelně patří. 
V Kamínku rádi knihy prohlížíme, 
denně čteme příběhy a pohádky při 
poledním odpočinku a podporuje-
me dětskou fantazii a zvídavost. Na 
závěr si dětmi vybrané knihy půjčí-
me i  do Kamínku. Jsme moc rádi, 
že tuto možnost máme. Tyto dětmi 
oblíbené aktivity vnímáme za velký 
přínos a vždy se moc těšíme.

Slavnost – Jablkobraní

Již tradiční událostí měsíce září 
se na zahrádce u elektrárny konalo 
Jablkobraní. Den byl jako malova-
ný, když jsme se s dětmi vydali na 
sběr jablíček. Následovala společná 
příprava jablečného štrůdlu, po-
čítání a  třídění jablíček a  hlavně 
ochutnávání. Následně jsme jablíč-
ka nachystali na moštování a  po 
příchodu rodičů slavnost mohla 
začít. Děti a rodiče mohli vidět celý 
postup od jablíčka ke konečnému 
produktu. Lahodný nápoj chutnal 
všem a  bylo ho tolik, že si každý 
mohl ještě odnést s sebou. Slavnost 
se konala na zahrádce, v místě, kde 
pěstujeme zeleninu. Poděkování 
zde patří českému zahrádkářskému 
svazu Albrechtice nad Orlicí za po-
skytnutí moštárny a pomoc s moš-
továním na slavnosti. Celý měsíc 
tak v  období sklizně děti pomocí 
zapojení všech smyslů rozlišovaly, 
jak ovoce a  zelenina vypadá, voní 

a chutná. Děti nejraději vypěstova-
né druhy třídily, počítaly, přiřazo-
valy a rovněž si vše řekly i anglicky. 
Podzim jsme strávili převážně na 
zahradě, pomáhali jsme ji připravit 
se na dlouhou zimu. Měli jsme ov-
šem možnost nahléhnout do jedné 
kouzelné zahrádky ve Štěpánov-
sku. Děti poznávaly a  ochutnávaly 
panem Mlsem vypěstované dary 
podzimu a mohly vidět práce a ná-
ležitosti spojené s údržbou zahrady 
v  tomto období. Za což mu patří 
velké poděkování.

Výlet do Častolovic

Začátkem října jsme s dětmi vy-
razili na výlet. Bylo úterní proslu-
něné ráno, kdy jsme se s dětmi vy-
pravili vlakem z Týniště nad Orlicí 
do zámeckého zvěřince v  Často-
lovicích. Kromě všech zajímavých 
domácích i  cizokrajných zvířátek 
jsme si užili krmení, pohlazení, 
polední piknik na dece, který byl 
zakončený odpočinkem s  pohád-
kou. Na konci výletu jsme navštívili 
hřiště s  lanovým centrem. Strávili 
jsme zde celý den a moc jsme si to 
užili. Dne 4. 10. se slavil Meziná-
rodní den zvířat. S  dětmi jsme si 
na počest této události mohli při-
pomenout fakt, že zvířata neodmy-

slitelně patří do našich životů. Zá-
věrem měsíce jsme dětem zahráli 
kaštánkové divadlo. Lesní pohádka 
dětem připomněla, jak důležité je 
přátelství, pomoc druhému a  vzá-
jemné odpuštění.

LESOŠKOLKY s.r.o

Koncem října jsme oslavili Me-
zinárodní den stromů. Na počest 
tohoto svátku jsme s  dětmi vyra-
zili na exkurzi do LESOŠKOLKY 
s.r.o nedaleko našeho zázemí. Měli 
jsme možnost prohlédnout si jed-
notlivé části areálu tzv. od semínka 
ke stromečku až po jeho expedici. 
Dozvěděli jsme se jak se o  semín-
ka pečuje a  co všechno potřebují 
pro svůj zdravý růst. Prohlídkou 
nás provedla paní Prokůpková. 
My bychom jí chtěli poděkovat ne-
jen za krásnou prohlídku, ale i  za 
stromečky, které dětem na závěr 
darovala. Život bez stromu si nelze 
představit a  my tento den slavíme 
na podzim, neboť se jedná o nejlep-
ší dobu pro sadbu stromů.

Domov seniorů

Začátkem listopadu jsme se 
vydali po stopách víly Jeřabinky. 
Hledali jsme poklad, vyrobili lucer-

U NÁS V KAMÍNKU
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ničky, rozsvítili světýlka a malova-
li na lístečky, které jsme následně 
pouštěli po vodě na památku těch, 
co tu s  námi na světě již nejsou. 
Vzpomínali jsme na naše předky 
a  světýlka pro ně jsme rozsvítili 
nejen venku, ale i  uvnitř nás, a  to 
krásnou vzpomínkou na ně. Jsme 
vděčni za to, že můžeme sdílet tyto 
chvíle s  nejbližšími. Zastavit se 
a vnímat s pokorou moudrost, kte-
rou nám naši předci předali, pro-
tože tvoří neoddělitelnou součást 
toho, kým jsme dnes. V návaznosti 
na toto období jsme navštívili do-
mov seniorů v  Albrechticích nad 
Orlicí. Bylo nám velkým potěšením 
uspořádat zde koncert indiánských 
písní. Rádi propojujeme dva póly 
generací. Je krasné sledovat jiskřič-
ky v očích nejen dětí, ale i babiček 
a  dědečků při každém vzájemném 
setkání. Pozvání na tuto událost 
přijal a rovněž se i zúčastnil, zahrál 
a  zazpíval Sebastian Prax, za což 
mu patří velké díky. Těšíme se na 
další spolupráci.

Svatý Martin

Podzimní dny se krátí, přicházejí 
k nám pohádky o skřítcích a jejich 
světýlkách. I  cinkot podkoviček 

bílého koně sv. Martina, který se 
nám letos trochu opozdil, je tu. Do 
života nám již vstoupil sv. Martin. 
Světla venku sice ubývá, ale světlo 
v našem nitru musí být stále posilo-
váno. K  martinskému svátku patří 
zvyk výroby lucerniček. Ty jsme si 
s  dětmi v  našem zázemí vyrobili. 
Dalším oblíbeným zvykem je peče-
ní martinských rohlíčků, které jsme 
si společně upekli. Zpívali jsme 
martinské písně a  vyprávěli si po-
věst o Martinovi. Od začátku roku 
jsme s  dětmi prožili krásné chvíle, 
které nám pomohly rozvinout ur-
čité lidksé kvality. Sv. Michael jako 
představitel vůle a odvahy, sv. Mar-
tin jako symbol lidského soucítění, 
vzájemné pomoci a  sv. Mikuláš 
jako znak vědění a čistého myšlení. 
Tyto tři kvality napomáhají ke zro-
zení něčeho výjimečného, příchodu 
nového života – Vánoc. Doba oče-
kávání a těšení je tu. Přejeme všem 
čtenářům krásné prožití vánoč-
ních svátků a  hodně štěstí, zdraví 
a úspěchu v novém roce 2024.

Ing. Michaela Možišová,
koordinátorka a průvod-

kyně v LK Kamínek
Tel. 736 280 582

FB Lesní klub Kamínek
www.lesniklubkaminek.cz

U NÁS V KAMÍNKU



ČINNOST KONTROLNÍHO VÝBORU V ROCE 2023
Koncem roku 2022 předložil kon-

trolní výbor Zastupitelstvu obce Al-
brechtice nad Orlicí plán své kont-
rolní činnosti pro rok 2023. Po celý 
rok se scházel dle dohodnutých ter-
mínů. Jednotlivé kontrolní činnosti 
byly stanoveny dle obsahové náplně 
kontrolního výboru pro obec a dále 
ty, co jsme považovali za důležité 
provést.

Za  I. čtvrtletí roku 2023 byly 
předmětem kontrol nájemní smlou-
vy na bytové a  nebytové prostory 
včetně stanovení cen nájemného, 
poskytnuté dotace a dary z rozpoč-
tu obce a  s  tím související žádosti, 
darovací či veřejnoprávní smlouvy. 
Dále jsme se zaměřili u  zastupi-
telstva a  rady obce na dodržování 
termínu v souvislosti se svoláváním 
jednání zastupitelstva, vyhotovová-
ní zápisů, povinné přílohy, plnění 
usnesení zastupitelstva a rady obce, 
kontrola zápisů z rady obce.

Ve II. čtvrtletí jsme se soustředili 
na náležitosti uzavírání pracovně-
právních vztahů (tj. dohody o  pro-
vedení práce, dohody o  pracovní 
činnosti) a  souvisejících vnitřních 
předpisů, na vstupní a  periodické 
pracovnělékařské prohlídky, pra-
covní řád, bezpečnostní předpisy. 
Byla prověřena aktuálnost informa-
cí poskytovaných prostřednictvím 
webových stránek obce, struktura 
povinně zveřejňovaných informací 
a zajištění úklidu a údržby obce.

Ve III. a IV. čtvrtletí došlo ke kon-
trole dodržování obecně závazných 
vyhlášek týkajících se především 
místního poplatku za likvidaci od-
padů a  nakládání s  odpady, dále 
vyřizování záležitostí a stížností ob-
čanů, poté opět dodržování termínu 
v  souvislosti se svoláváním jednání 
zastupitelstva, vyhotovování zápisů, 
povinné přílohy, plnění usnesení 
zastupitelstva a rady obce, kontrolu 

zápisů z rady obce. Fyzická kontrola 
proběhla ve školní jídelně a výdejně 
stravy, kde jsme se zajímali o kvali-
tu stravování spojenou s  dovozem, 
přípravou, výdejem stravy, dodržo-
váním školního řádu školní jídelny, 
pestrosti jídelníčku apod. Nebyly 
zjištěny žádné nedostatky.

Mimo stanovený plán kontrol 
byla na základě podnětu ke kont-
role podaného zastupujícím panem 
Jiřím Betlachem zastupující Nezá-
vislé kandidáty z Albrechtic nad Or-
licí provedena kontrola smluvního 
vztahu obce s  „Tékačkem“ se zřete-
lem na ekonomický aspekt smluvní-
ho ujednání s  návrhem řešení, aby 
obec na vzájemném vztahu finančně 
netratila.

Veškeré kontroly proběhly dle 
stanoveného plánu. V  rámci jed-
notlivých kontrol nebyly shledány 
žádné zásadní nedostatky. Případná 
doporučení byla předložena starost-

ce obce.
V  roce 2024 se některé činnosti 

kontrolního výboru budou opako-
vat, chtěli bychom přidat kontrolu 
inventurních seznamů (označení 
majetku v souladu s evidencí, umís-
těním, a  dále vyřazení majetku), 
aktuálnost a  potřebnost vydaných 
jednotlivých směrnic. Plán bude 
operativně doplňován o  činnosti 
související s  aktuálními potřebami 
obce.

Velmi děkuji svým kolegyním 
Ing. Gabriele Trojanové a  Ing. Ka-
mile Trávníčkové za ochotu, profe-
sionální a odpovědný přístup k jed-
notlivým kontrolám.

Za kontrolní výbor bych ráda 
poděkovala všem zaměstnancům 
obecního úřadu a  zaměstnancům 
školy za spolupráci při průběhu jed-
notlivých kontrolních činností.

Mgr. Marie Vacková, 
předsedkyně kontrolního výboru
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HODINOVÉ ŘEMESLO
602 370 758    Faltus Daniel
E-MAIL:    hodinove.remeslo.lipa@gmail.com

FB:    “hodinove remeslo” 

Každou zakázku zhotovím NA KLÍČ napříč řemesly...

TOPENÁŘSTVÍ
regulace otopné soustavy, výměny kotlů/radiátorů/oběhových čerpadel/armatur, čištění  trů...
TEPELNÁ ČERPADLA včetně vyřízení dotací (při výměně za centrální kotel na tuhá paliva/el. kotel)

INSTALATÉRSTVÍ
osazení a výměny zařizovacích předmětů/baterií/zástěn/kohoutů, opravy, seřízení armatur...

ELEKTROINSTALACE
vvýměny svítidel, změny pozic, osazení LED pásků, výměny a opravy ovládacích a koncových prvků...
ve spolupráci s ELEKTRIKÁŘEM možné sjednat i větší rozsah elektromontáží

TRUHLÁŘSTVÍ
drobná výroba/úpravy, osazení dřezů, sestavení a montáž skříní/polic/světelných ramp...
ve spolupráci s TRUHLÁŘEM možné sjednat i větší rozsah - KUCHYNĚ NA MÍRU, VESTAVNÉ SKŘÍNĚ...

SÁDROKATRONY
výroba světelných ramp, zaplentování, snížení podhledů, úpravy/opravy, doplnění revizní šachty...
vve spolupráci se SÁDROKARTONÁŘEM možné sjednat i větší rozsah prací

STAVEBNÍ PRÁCE - ÚDRŽBA, PORUCHY STAVEB A DROBNÁ VÝROBA
zdivo, omítky, výroba/opravy/rekostrukce malého rozsahu, bytových jader, výstavba - zahradní 
domky, pergoly, garáže, terasy, dřevěné fasády, zateplení a šlechtěné fasády, sanační omítky, 
dodělávky po jiných profesích (zapravení otvorů po technologiích), řešení poruch staveb...
ve spolupráci se ZEDNÍKY, TESAŘI A DALŠÍMI PROFESEMI možné sjednat i větší rozsah prací

ZAHRADNÍ PRÁCE
auautomatizace vjezdových bran, oplocení (malého rozsahu/výměny pletiva), údržba zeleně,
zatravňování, rozvody užitkové vody/čerpadla, zhotovení a údržba zahradních jezírek...
ve spolupráci s ODBORNOU FIRMOU možné sjednat i větší rozsah prací

Dobruška

Opočno

Týniště n. Orl.
Rychnov n. Kn.

Rokytnice
v Orl. horách

Vamberk

Kostelec n. Orl.

ORLICKÉ HORY



Základní škola a mateřská škola Albrechtice n. O. 
VÝUKOVÝ PROGRAM V DDM PRO 3. A 4. ROČNÍK

VLASTIVĚDNÁ EXKURZE V UHŘÍNOVĚ

RITUÁL SPOLEČNÉHO ZPÍVÁNÍ

Na začátku října navštívil DDM 
Týniště nad Orlicí třetí a čtvrtý roč-
ník. Čekal tam na ně program za-
ložený na spolupráci a komunikaci, 
inspirovaný známou televizní soutě-
ží Bludiště. Zážitky z programu po-
psali žáci čtvrtého ročníku.

„Já jsem byl kapitán a hráli jsme 
tam různý hry. Měli jsme tam zám-
kové bludiště. Naše jméno týmu 
bylo Veselá parta.“ Ondra

„Eva Jenčíková a Verča Chytrá si 
s námi na začátku zahrály pár sezna-
movacích her. A  pak nás rozřadily 
do skupin. Byl zelený tým a  mod-
rý tým. Postupně jsme vyměňovali 
body za bludišťáky.“ Maruška

„Nejvíc mě bavila hra, kde jsme 
hledali cestu skrz bludiště. Potom 
jsme hráli vybiku. Hrozně mě to 
bavilo. Byl to napínavej boj, byla to 
remíza.“ David

„Skvělý bylo, když jsem byl s Bá-
rou tajná zbraň a  skládali jsme pu-
zzle. Ale přenášení kostiček mě štva-
lo.“ Daniel

„Cílem bylo získat bludišťáky, kte-
ré jsme pak vyměnili za nápovědy. 
Slovo, které vyšlo z nápověd, je ša-
chy.“ Míša

„Se školou jsme šli do DDM 
a bylo to super. Byly tam body, a to 
byly víčka od pet lahví.“ Bára

Žáci 4. ročníku ZŠ

Na začátku října se žáci 4. a  5. 
ročníku vydali na vlastivědnou ex-
kurzi do středověkého skanzenu 
Villa Nova v  Uhřínově. Obě třídy 
doprovázel pan učitel Handa, paní 
učitelka Radinová a  paní asistent-
ka Zábranská. Co o exkurzi napsali 
sami žáci, si můžete přečíst v úryv-
cích jejich slohových prací.

„V 8:00 jsme se sešli u školy a 8:30 
jsme jeli v autobuse a cesta trvala asi 
tak hodinu a půl.“ Šimon

„Povídali jsme si o  starověkých 
věcech, taky jsme tam pracovali 
(např. dělali jsme mouku, rozdě-

lávali oheň). Z  mouky jsem se So-
fií dělala těsto a  z  těsta jsme dělaly 
placky, moc nám to chutnalo. Taky 
jsme tkali šaty a měli jsme dvě mo-
delky, Amálku a Sofii. A modela To-
máše.“ Diana

„Byl tam krásný pes, jménem 
Bráška. Byly tam kozy. Já jsem si 
tam jednu kozu oblíbil a dal jsem jí 
jméno Očko.“ Tomáš

„Prováděl nás Bohumír Dragoun. 
Bylo tam tkaní, mletí mouky, křesá-
ní ohně, drtička lnu a česání rozdr-
ceného lnu. Dávám pět hvězdiček.“ 
Anička

„Zahráli jsme si na archeology. 
Ukázali nám středověké nástroje 
i ovoce, které jedli. Spolužačky uka-
zovaly i oblečení. Byl to super výlet.“ 
Amálka

„Já, Markét, Tomáš a Amča jsme 
se šli převléct do šatů, byla to zába-
va. Hodnocení 100 ze 100.“ Sofča

Žáci 5. ročníku

Od října jsme na naší škole za-
vedli nový společný rituál. Každé 
pondělí o velké přestávce se všichni 
pedagogové, asistenti i  žáci školy 
sejdou na horní chodbě a  společně 
si zazpíváme několik písniček. Paní 
učitelka Ptáčková nás doprovází na 
kytaru, někdy si pustíme i  hudeb-
ní podklad z  reproduktoru. Máme 
připravené i  texty, abychom se lépe 
chytali. Tímto společným rituálem 
se vždycky hezky naladíme do práce 
v celém týdnu i na sebe navzájem.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku
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REPREZENTACE ŠKOLY S TÉKÁČKEM

VÝUKOVÝ PROGRAM V DDM MÁME RÁDI ZVÍŘATA

V  první polovině října žákyně 
naší školy Markéta Ptáčková (5. roč-
ník) reprezentovala naši školu na 
technologické soutěži ve spoluprá-
ci s TK Tékáčko. O soutěži napsala 
vlastní článek.

„Soutěž se konala ve firmě Alpha. 
Za úkol jsme měli postavit a  zpro-
voznit lanovku podle návodu. Byli 
jsme tam rozdělení do skupin. Vždy 
tři středoškoláci a  tři ze základní 
školy. Nakonec jsme začali šroubo-
vat. Když jsme díla odevzdali, tak 
nás provedli po firmě. Ukázali nám, 
jak vyrábí klíče k autům, kliky k au-
tům. Po prohlídce jsme šli na oběd, 
pak bylo vyhlášení. Naše skupina 
skončila na prvním místě. Postoupi-
li jsme do krajského kola.“
Markéta Ptáčková, žákyně 5. ročníku

Děti z prvního ročníku se společ-
ně vydaly na první výlet. Nožičky 
je spolu s paní učitelkou a asistent-
kami zavedly do nedalekého DDM 
v Týništi nad Orlicí, kde na ně čekal 
program s názvem Máme rádi zvířa-
ta. Co vám budu povídat, nejvíc děti 
zaujalo seznámení se se živými zví-
řátky, o kterých se dozvěděly spous-
tu zajímavých informací a nakonec 
se se všemi zvířátky mohly pomaz-
lit. Prvňáčci se do nich zamilovali 
a  bylo těžké zvířátka opustit a  jít 
se věnovat dalšímu programu: děti 
zkusily vyrábět, soutěžit, spolupra-
covat v týmu, zpívat, vyprávět. Prv-
ňáčci si užili prima den mimo školní 
prostředí a už teď se všichni těší na 
další fajn zážitky.

Mgr. Daniela Radinová, 
třídní učitelka 1. ročníku
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VE DRUŽINĚ SE MÁME PRIMA
V  naší družince se děti nenudí. 

Při odpočinkových činnostech si 
nejraději hrají s legem, magnetickou 
stavebnicí či s  dřevěnými kostkami, 
z kterých si staví nejrůznější zajíma-
vé stavby. K  dispozici mají spoustu 
společenských her a  hraček jak pro 
holky, tak pro kluky. Momentálně 
je velmi zajímá a baví nová elektro-
nická stavebnice Boffin, která děti 
jednoduchou a  hravou formou učí 

základům elektroniky a  fyziky. Děti 
se také těší na nového robota Artie-
ho, kterého se budou učit správně 
programovat. Naši malí prvňáčci si 
hravou formou opakují a  upevňují 
základní anglická slovíčka. K  tomu 
jim pomáhá i nová elektronická tuž-
ka s  knihou Hravá angličtina. Dle 
chuti a nálady si po obědě čteme růz-
né pohádky a bajky.

Pokud ale počasí dovolí, pobýváme 

nejraději venku na čerstvém vzdu-
chu. Při pravidelných vycházkách 
chodíme často po okolí Albrechtic, 
hrajeme si v  parku či v  lese, kde si 
stavíme domečky, bunkry a pozoru-
jeme postupné proměny přírody ko-
lem nás. K přírodě se chováme eko-
logicky a s úctou. Děti si také velmi 
rády hrají a sportují na našem škol-
ním hřišti, kde starší kluci často hrají 
fotbal, mladší děti využívají ke hře 

dětské prolézačky. K  dispozici mají 
děti také sklad školní družiny, ve 
kterém najdou různé druhy sportov-
ního náčiní. Naše družinka nabízí 3 
kroužky: kroužek Pohyb hrou, Malý 
kuchtík a Veselé tvoření.

Snažíme se o  vytvoření přátel-
ského a  bezpečného prostředí pro 
všechny.

Iva Konečná, 
vychovatelka školní družiny
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BRIGÁDA ZAMĚSTNANCŮ ŠKOLY

FINANČNÍ GRAMOTNOST VE 3. A 4. ROČNÍKU

Dne 29. září, když měla škola vy-
hlášené ředitelské volno, se v  naší 
škole odehrávala velká brigáda, 
která spojila všechny zaměstnance 
školy i školky. Tato událost byla ne-
jen o práci, ale také o společenství 
a smíchu. V brzkých ranních hodi-

nách se všichni zaměstnanci sešli 
na školním dvorku, plni nadšení 
a  energie. Počasí nám tohoto dne 
velmi přálo, slunce na obloze svítilo 
a tvořilo krásný slunečný den. Úko-
lem brigády bylo uklidit venkovní 
areál školy. Zaměstnanci se chopili 

různých úkolů, od sečení trávy po 
natírání dětského hřiště.

Po několika hodinách usilovné 
práce si zasloužili odměnu, která 
byla dána v  podobě občerstvení. 
Brigáda nebyla jen o  fyzické prá-
ci. Byla to také příležitost spojit se 

a posílit vzájemné vztahy. Společné 
úsilí, smích a výborné jídlo uděla-
ly z tohoto dne nezapomenutelnou 
událost, na kterou budou všichni 
dlouho vzpomínat.

Za provozní zaměstnance 
Jiřina Volfová, školnice MŠ

Žáci třetího a  čtvrtého ročníku 
naší školy si ve středu 11.  10. celý 
vyučovací den užili program na 
téma Finanční gramotnost. Pod ve-
dením zkušené lektorky se nejprve 
seznámili s  pojmy ze světa finan-
cí a  společnými silami si sestavili 
obecný návrh měsíčního rozpočtu 
pro jednoho dospěláka. Poté násle-
dovala skupinová práce, kde si daná 
trojice či čtveřice žáků vymyslela 
svoji fiktivní dospělou osobu s da-
ným měsíčním příjmem a společně 
jeden měsíc hospodařili. Skupinka 

tedy vybrala a nakoupila jídlo, byd-
lení, dopravní prostředek a další ne-
zbytné věci pro život. Pokud ušet-
řila, mohla svým postavám pořídit 
i něco pro radost. Nejčastěji to byl 
domácí mazlíček nebo vstupenka 
do ZOO či do kina. Jsme moc rádi, 
že i přes počáteční obtíže nakonec 
všichni žáci zvládli úspěšně hos-
podařit s  vyrovnaným rozpočtem. 
Část žáků si dokonce i pěkně, bohu-
žel jen fiktivně, našetřila.

Alena Kvasilová,
asistentka 3. ročníku ZŠ
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SEDMERO KRKAVCŮ V DIVADLE DRAK
Hned první listopadový den se žáci 

3. – 5. ročníku naší školy vydali na vý-
let. Kam jeli a co tam dělali si můžete 
přečíst níže přímo z prací dětí.

„Jeli jsme vlakem do Hradce Krá-
lové a  šli jsme do divadla Drak, ve 
kterém hráli Sedmero krkavců. Byl 
to propadák, protože to nedávalo 
smysl. Ale trochu vtipné to bylo. Ale 
písničku Porodila kotě měli nechat na 
závěr.“ Dan

„Líbilo se mi tam, že jsme jeli vla-
kem. Šli jsme pěšky, a užil jsem si to. 

A  pak na nádraží to byla sranda.“ 
Ondra

„V divadle se mi nelíbilo, že tam ně-
které děti z jiných škol křičely. Nejvíc 
se mi líbilo, jak tam pořád jeden herec 
říkal, jestli může zmáčknout tlačítko.“ 
Bára

„Mně se to líbilo napůl. Protože 
tam jiné děti řvaly. Ale jinak se mi to 
líbilo. Ze začátku to bylo srandovní.“ 
Venda

Žáci 3. – 5. ročníku ZŠ 
a MŠ Albrechtice nad Orlicí

DO HAJAN! V DIVADLE DRAK
Na začátku listopadu se první 

a  druhý ročník naší školy vydal 
za kulturou. A  to hned vlakem do 
Hradce Králové do divadla Drak na 
představení Do hajan! Svoje zážitky 
z představení shrnuli při hodině slo-
hu žáci druhého ročníku.

„Byli jsme v  divadle s  celou tří-
dou. Byli jsme na pohádce Do haj-
an! Bylo to v Hradci Králové.“ Eliška

„Jeli jsme se školou do divadla. 
Moc se mi líbilo, jak tam pořád ská-
kali. A pořád dělali, že spali. Divadlo 

se jmenovalo Drak.“ Kamilka
„Bylo 7.  listopadu. Jeli jsme vla-

kem. Představení se jmenovalo Do 
hajan.“ Vilda

„Na tý pohádce dělali i trochu ak-
robacii. Moc jsem si to užila. A nej-
víc mě bavilo, jak tam pořád skáka-
li.“ Stelča

„Divadlo se jmenovalo Do hajan. 
Moc se mi to líbilo. Byla velká sran-
da.“ Anička A.

Jana Bahníková a žáci 2. ročníku
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NÁVŠTĚVA U PANÍ STAROSTKY

MUZIKOTERAPIE

STRAŠIDELNÉ DNY V ZŠ
V  rámci hodiny prvouky žáci 2. 

a 3. ročníku zavítali na obecní úřad 
v  našich Albrechticích na besedu 
s paní starostkou. Čekalo je příjem-
né sladké překvapení na přivítanou, 
které hned s  chutí snědli. Poté je 
paní starostka seznámila s  historií 
i současností Albrechtic, s prací sta-
rostky a dalších členů zastupitelstva 

a úřadu. Mohli nahlédnout do míst-
ní kroniky, zkusit namalovat vlajku 
Albrechtic podle své fantazie a poté 
si prohlédnout vlajku skutečnou. Na 
závěr návštěvy si ještě na velké letec-
ké mapě našli místní žáci svůj dům. 
Děkujeme za příjemný čas strávený 
s paní starostkou.
Alena Kvasilová,asistentka pedagoga

Během měsíce listopadu si žáci 
naší školy mohli užít workshop mu-
zikoterapie s  panem Štursou. Jak 
se setkání líbilo žákyni 5. ročníku 
Aničce Andrlíkové si můžete přečíst 
níže.

„Přišel k  nám jeden pán. Přinesl 
asi dvacet bubnů a společně jsme se 
na ně učili hrát a bubnovat. Ze za-
čátku mi to moc nešlo, ale bylo to 
fajn. Když jsme dobubnovali s  ruč-

ním bubnem, myslela jsem, že mi 
upadne rameno. Pak jsme šli bubno-
vat dál na takové, co byly obvázané 
provázky a  měly do sebe vyřezané 
ornamenty. Bohužel nevím, jak se 
jmenovaly, ale byly hezké. Potom 
jsme šli relaxovat, bylo to fajn, my-
slela jsem, že usnu.“

Anička Andrlíková,  
žákyně 5. ročníku

Na začátku listopadu jsme si 
v  naší škole užili strašidelné dny. 
S  chutí jsme se, a  to nejenom děti, 
ale i pedagogové, oblékli do kostýmů 
a s radostí jsme se dívali, jaké obleky 
vymysleli naši spolužáci a kolegové. 
Na zahradě na nás čekala strašidel-
ná stezka, ve které jsme se dozvědě-
li něco nejenom o  Halloweenu, ale 

i o našem českém svátku Dušičky. Se 
svými paními učitelkami a asistent-
kami jsme si také připravili báječné 
strašidelné občerstvení. Za krásnou 
výzdobu školy a strašidelnou stezku 
děkujeme našim báječným paním 
asistentkám.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

LABYRINTEM SVĚTA DO RÁJE ŠKOLY

Vedení naší školy navštívilo dne 
28.  11.  2023 konferenci v  Hradci 
Králové „Měníme svět k  lepšímu 
s Komenským“, zaměřenou na pod-
poru etické a charakterové výchovy. 
Garantem projektu byl prof. PhDr. 
Jan Hábl, Ph.D, přednášejícími 
byli Mgr. Martina Viktorie Kopec-
ká Th.D., Mgr. Daniel Pražák, doc. 
PhDr. Pavel Vacek Ph.D., Mgr. Bc. 
Radka Dojčánová a  Mgr. Miroslav 
Beneš Ph.D. Naše škola je jako jedna 
z mála škol součástí projektu Králo-
véhradeckého kraje - Etická výchova 
do škol. ZŠ a MŠ v Albrechticích nad 
Orlicí byla dokonce jmenovaná jako 
jedna z nejvíce aktivních v podpoře 
oblasti etické výchovy, jako vzor ve 
směřování etické výchovy, a  přede-
vším lidských hodnot, které předá-
váme dál. Jsme hrdí, že je naše vize 
zacílená tímto směrem.

ZŠ a MŠ Mgr. Simona Baláčková 
a Iva Pecháčková

Číslo 4 - 2023
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SVATÝ MARTIN V NAŠÍ ZŠ
Na naší škole dbáme na to, aby 

děti znaly tradice a  svátky, které 
k naší zemi patří. Proto jsme neza-
pomněli připomenout a oslavit také 
svatého Martina. Například žáci tře-
tího a  čtvrtého ročníku ho oslavili 
společnou prací ve skupinkách, kdy 

se zábavnou formou z  pracovních 
listů dozvěděli spoustu informací 
o  historii tohoto svátku. Poté, po-
silněni svatomartinskými rohlíčky, 
pomocí stínového divadla sehráli 
scénku o životě svatého Martina.

Jana Bahníková a Alena Kvasilová

VYUŽITÍ SOKOLOVNY PRO HODINY TV
Máme radost! Máme radost a dě-

kujeme vedení Obce Albrechtice 
nad Orlicí, které nám umožnilo 
používat prostory Sokolovny pro 
hodiny TV. Největší radost má asi 
náš tělocvikář pan učitel Handa, 
který je trenér florbalu a velmi brzy 
zjistil, že v  naší tělocvičně ve ško-
le to nebude jednoduché. Jen co 

se tedy do Sokolovny s  chlapci ze 
třetího a  čtvrtého ročníku dostal, 
hned vytáhli florbalové hole a zača-
li s tréninkem. Prostory Sokolovny 
budou mít možnost vyzkoušet při 
hodinách TV postupně všichni žáci 
naší školy.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku
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PODĚKOVÁNÍ ZA SPONZORSKÝ DAR

Naše ZŠ a  MŠ velice děku-
je panu Davidu Zábranské-
mu a  panu Marku Sedláčkovi 
za poskytnutí sponzorského 
daru ve formě zahradního oh-
niště. Ohniště bude využíváno 
ve volnočasových aktivitách 

školní družiny, základní školy 
i  mateřské školy. Bylo to pro 
nás velmi milé překvapení.

Kolektiv zaměstnanců MŠ 
a ZŠ Albrechtice nad Orlicí

VČELY
Děti z  MŠ Albrechtice nad Or-

licí se zúčastnily polytechnické-
ho projektu „Včely". Na základě 
vyprávění pohádky byly vtaženy 
do života včel. Předcházela tomu 
i  praktická část, kdy nosily pyl 

z  květu do úlu, zkoumaly mini-
atury vývoje včely, vyzkoušely si 
pomocí speciální lupy, jak vidí 
včela, řešily kvíz o včeličkách. Pro-
hlédly si pracování s  včelařskými 
pomůckami a včelím voskem, díky 

kterým si zahrály na opravdického 
včelaře. Jsme prostě pilní jako ty 
naše kamarádky včelky.

Program byl hrazen z dotačního 
fondu Královehradeckého kraje 

z Grantu pro rozvoj podmínek pro 
vzdělávání a  inovaci ve vzdělání - 
polytechnická výchova v  MŠ s  ná-
zvem Rozvíjíme tvořivost a digitál-
ní gramotnost v MŠ.

MŠ – Bc. Marie Horáková

 ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ



LOGOPEDICKÁ POHÁDKA

SETKÁNÍ S AUTORKOU DĚTSKÝCH KNIH

ZDRAVÁ 5 V NAŠÍ MŠ

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V MŠ

V  pondělí 18.  září do naší ma-
teřské školy zavítala paní Mgr. Ilo-
na Víznerová s  prvním divadelním 
představením letošního školního 
roku, logopedickou pohádkou „O lí-
ném jazýčku“. Celé představení bylo 
zaměřeno na oromotoriku – moto-
riku mluvidel, sluchovou diferenci-
aci (rozlišování hlásek) a  také den-
tální hygienu (jak si správně čistit 
zuby). Hravou formou žirafa „svě-
toběžnice“ Žofka motivovala líný 

jazýček a děti k posilování svalů ob-
ličeje a  jazyka. Během představení 
děti mohly trénovat, jak lze jazýček 
rozhýbat. Zkoušely cviky jako např. 
kolotoč, koník, čert, houpačku atd. 
Děti byly moc šikovné a  pohádku 
si užily. Jako dárek na rozloučenou 
dostaly logopedickou omalovánku 
s  básničkou. Těšíme se na další se-
tkání s logopedickou pohádkou.

MŠ – Jana Říhová, DiS.

Knihy jsou důležitou součástí našeho života, proto 
jsme byli potěšeni, že naši mateřskou školu navštívila 
v úterý 26. září spisovatelka Jitka Vítová. Přivezla nám 
spoustu knih, které pro děti napsala. Pro svou besedu 
si vybrala úryvky z  knihy Úsměvné starosti vrabce 
Kašpara a na přání dětí nám četla Kocourka Uhlíka 
a tajemná vrata. Autorka rozdala dětem do dvojic 
knihy, ve kterých sledovaly obrázky a  poslouchaly 
čtený příběh. Musely dávat velký pozor, neboť je če-
kaly otázky z přečteného textu. Všichni pozorně po-
slouchali, aby jim nic neuniklo. Bylo zajímavé vidět 
zájem dětí a radost, když byla jejich odpověď správná. 
Nebyl to jen pěkný příběh, ale i ponaučení, se kterým 
se mohou i oni sami setkat. Zajímavé bylo zjištění, 
jak se kniha tvoří, co to vše obnáší, kolik spolupráce 
a pečlivosti je zapotřebí. Děti zažily příjemně strávený 
čas s paní spisovatelkou a mnohé se dozvěděly. Knihy 
si mohly s rodiči prohlédnout a popřípadě zakoupit. 
Není obvyklé potkávat paní spisovatelku, proto si 
toho vážíme a těšíme se, čím nás potěší příště.

MŠ - Iveta Syrová

Ve čtvrtek 12.  října k  nám za-
vítala lektorka paní Mgr. Radka 
Drobná se svým programem. Ten 
seznamuje děti s  5 základními 
zásadami zdravého stravování  – 

správným složením jídelníčku, 
ovocem a  zeleninou, pitným reži-
mem, zásadami hygieny a bezpeč-
nosti potravin a  přípravou zdravé 
svačinky. Na každé téma byla při-

pravena pro děti zábavná aktivita, 
kterou plnily ve skupinkách. Tří-
dily zdravé a  nezdravé potraviny, 
přiřazovaly je k obrázkům a uklá-
daly je do ledničky. Nechyběly ani 

různé pohybové aktivity. Na konci 
děti dostaly malou odměnu.

MŠ – Bc. Marie Horáková

Ve středu 25. října k nám zavíta-
la herečka paní Bílková s příběhem 
podle D. Mrázkové „Nádherné úte-
rý“. Děti měly možnost zhlédnout 
představení plné kouzel, nádher-
ných zvuků a  překvapení. Jednalo 
se totiž o „magnetické divadlo“. Jak 

to všechno fungovalo a jak triky he-
rečka v  příběhu dělala, prozradila 
nám všem po představení. Dokonce 
si děti mohly magnetické divadlo 
samy vyzkoušet. Děkujeme za ne-
všední zážitek.

MŠ – Romana Švikruhová
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HALLOWEEN V MŠ

MUZIKOTERAPIE V MŠ

PODĚKOVÁNÍ ŘEDITELCE ZŠ A MŠ ZA JEJÍ DOSAVADNÍ PRÁCI

A  je tu konec října. Tak jako 
každý rok se i  letos děti těšily na 
podzimní oslavu, hlavně na „Bu-
báčkový den“. Od brzkého rána 
přicházely do MŠ masky čarodějů, 
kostlivců a  dýní. Třídy a  chodby 

byly tematicky vyzdobené bubáč-
ky, dýněmi a světýlky. Děti strávily 
veselé dopoledne plné zpěvu, tan-
cování, soutěží a  her. Rodiče pro 
děti přinesli nápadité občerstvení 
a  odměny a  přispěli tak k  poho-

dové atmosféře. Na školní zahradě 
si děti prošly strašidelnou stezku 
a  plnily zábavné i  naučné úkoly. 
Také se dozvěděly, v jakých zemích 
světa se Hallowen slaví a jaké jsou 
tradice u nás. Děti si odnesly skvě-

lý zážitek z  netradiční atmosféry. 
Podle úsměvu na tvářích se naše 
slavnost vydařila na jedničku.

MŠ - Jana Říhová DiS.

V  pondělí 13.  listopadu navštívil 
naši ZŠ a  MŠ muzikoterapeut pan 
Mgr. Michal Štursa. Pro děti z ma-
teřské školy si připravil hudební 
pohádku „O kouzelných hudebních 
nástrojích, sluníčku a  větru“. Děti 
se tak mohly seznámit s netradiční-
mi nástroji, jako jsou tibetské mísy, 
zvonkohry, bzučák, kalimba, gong, 
činelky, koncovka, dešťová hůl a bu-
ben djembe. Při pohádce i  relaxaci 
mohly děti vnímat ojedinělé zvuky, 
mohly si též zatančit a  na zvonko-
hry zahrát. Nakonec dětem v tibet-

ské míse „uvařil“ hudebník Michal 
„kouzelnou vodu“, která zázračně 
vystřikovala a  děti se s  ní mohly 
omýt. Pro všechny to byl nevšední 
zážitek.

Program byl hrazen z  dotační-
ho fondu Královehradeckého kraje 
z  Grantu pro rozvoj podmínek pro 
vzdělávání a  inovaci ve vzdělání - 
polytechnická výchova v  MŠ s  ná-
zevm Rozvíjíme tvořivost a digitální 
gramotnost v MŠ.

 
MŠ – Romana Švikruhová

Otevřený dopis na podporu ředi-
telky ZŠ a MŠ Albrechtice nad Or-
licí, paní Mgr. Simony Baláčkové, 
a vyjádření našeho ocenění její šes-
tileté práce na této pozici.

Paní Mgr. Simonu Baláčkovou 
podporujeme z několika důvodů:

Jako zaměstnanci školy oceňuje-
me viditelné výsledky jejího šestile-
tého úsilí.

Její velké srdce, lidský přístup 
a  směřování naší školy přivedlo do 
týmu zaměstnanců kvalitní pedago-
gy a  provozní zaměstnance. Tvoří-
me jeden pevný tým.

Pod jejím vedením se škola vyda-
la správným směrem, což dokazují 
finanční prostředky získané z gran-
tů a  dotací na rozvoj učeben, po-
můcek a  mimo-výukových aktivit, 
sportovní a kulturní akce v hojném 
měřítku.

Zároveň vyzdvihujeme maxi-

mální úsilí k  rozšíření výuky na 
čtyřtřídní provoz základní školy.

Dále oceňujeme kvalitní a empa-
tickou komunikaci se zaměstnanci 
a rodiči. Komunikace s rodiči o prů-
běhu vzdělávání dětí a žáků probíhá 
formou triád. Jsou zasílány pravi-
delné e-maily s  informacemi o  ak-
cích školy a o aktuálním dění v ZŠ 
a MŠ.

Správné směřování školy pociťu-
jeme i při setkávání s rodiči jak v ZŠ 
a  MŠ. Podpora, vstřícnost a  ocho-
ta většiny rodičů nás velice těší 
a motivuje.

Zavedení etické výchovy do vý-
uky, mentorská vedení, možnost 
seberozvoje a  dalšího vzdělávání 
pedagogů je dnes samozřejmostí. 
V  neposlední řadě si velice váží-
me její podpory a  lidského přístu-
pu. Máme otevřenou komunikaci 
a můžeme svobodně vyjadřovat své 
názory.

Rovněž v  „covidové době“ pro-

bíhala online výuka bez zásadních 
problémů a  děti měly možnost in-
dividuálního doučování, aby tak 
netradiční výuku zvládly. Byli jsme 
jako škola vzorem pro ostatní, ro-
diče dětí ZŠ i  MŠ posílali naši e-
-mailovou podporu dětí svým 
kamarádům.

Zlepšila se psychologická podpo-
ra dětí, která je velmi využívána. Pro 
podporu dětí je ve škole 1x týdně 
speciální pedagog. V současné době 
je zde také dostatečná personální 
podpora z  řad asistentů pedagoga, 
kvalitní spolupráce z  PPP a  SPC 
v Rychnově nad Kněžnou, poskytu-
jeme prevenci v oblasti logopedické-
ho screeningu, vyšetření školní zra-
losti, vyšetření dětského zraku apod.

V  neposlední řadě zmiňujeme 
školu v  přírodě, kde udělala jeden 
z  dalších odvážných a  aktivních 
kroků, kdy k radosti jak dětí, tak ro-
dičů, na sebe vzala tu zodpovědnost 
a spolu se členy ped. sboru umožni-

la žákům netradiční zážitky.
Za jejího vedení se zlepšilo vyba-

vení školy, nově jsou vymalovány 
prostory ZŠ a  MŠ, skoro ve všech 
třídách je nový nábytek. Zlepšila se 
digitalizace ve vzdělávání, polytech-
nická výchova, environmentální vý-
chova s ohledem na blízkost a krásu 
přírody kolem, udržujeme tradice.

„Paní ředitelko, stojíme za 
Vámi.“ Tým zaměstnanců ZŠ a MŠ 
Albrechtice nad Orlicí

Iva Pecháčková, Petra Chaloup-
ková, Jaroslava Jelínková, Bc. Jana 
Bahníková, Mgr. Petra Ptáčková, 
Mgr. Tomáš Handa, Martina Polá-
ková, Blažena Slivková, Alena Kva-
silová, Dagmar Dostálová, Jana Ho-
lubová, Jindra Zábranská, DiS., Mgr. 
Iva Konečná, Bc. Marie Horáková, 
Jana Říhová, DiS., Iveta Syrová, Len-
ka Jaroměřská, Zdena Mazáčová, Ji-
řina Volfová, Zdeněk Kupka
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CO NOVÉHO V TÉKÁČKU?
Jako každý podzim, i  ten letoš-

ní patřil v Tékáčku náboru nových 
členů klubu, různým soutěžím 
a pomalou přípravou na konec to-
hoto a začátek příštího roku. A že 
se toho letos událo!

Již v  září nás čekala prezentace 
naší činnosti na krajských Dožín-
kách v  Hradci Králové. Počasí se 
letos vydařilo, takže o návštěvníky 
nebyla nouze. Náš stánek chvíle-
mi doslova „praskal ve švech“. Na 
Dožínky pak navázala série soutě-
ží, ve kterých se Tékáčku opravdu 
dařilo a  zaznamenali jsme řadu 
významných úspěchů.

V  úterý 10.  října se ve firmě 
Alpha Vehicle Security Solutions 
Czech v Týništi nad Orlicí konalo 
okresní kolo soutěže „Talenty pro 
firmy“, organizované Hospodář-
skou komorou České republiky. 
Naše děti tentokrát soutěžily pod 
hlavičkou Základní školy a mateř-

ské školy Albrechtice nad Orlicí 
a  Církevní základní školy Boro-
hrádek. A právě první jmenovaný 
tým ve složení Markéta Ptáčková, 
Petr Brič a Matyáš Kunc se společ-
ně se studenty 2. ročníku Střední 
školy – Podorlického vzdělávacího 
centra z Dobrušky a pod vedením 
kapitána Sibeka ze společnosti 
SV metal spol. s  r.o., stal vítězem 
okresního kola a postoupil tak do 
kola krajského.

Krajské kolo se pak uskutečnilo 
v  pátek 20.  října v  kongresovém 
centru Aldis v  Hradci Králové 
a konečně jsme se dočkali medaile! 
Konkurence byla opravdu velká, 
soutěžili vítězové všech okresních 
kol Královéhradeckého kraje a dva 
nejlepšími týmy této soutěže z Pol-
ska. Jednotlivé týmy vedly takové 
firmy, jako např.: TE Connectivi-
ty Trutnov s.r.o., AMS Sp. z  o.o., 
Bühler Motor s.r.o., Continental 

Automotive Czech Republic s.r.o., 
SONEL S.A., Trans Logistic CZ 
s.r.o. nebo Wikov MGI a.s. Trio 
Markéta Ptáčková, Petr Brič a Ma-
tyáš Kunc, soutěžící za ZŠ a  MŠ 
Albrechtice nad Orlicí, prokázalo 
svoji manuální zručnost a  jem-
nou motoriku, technické znalos-
ti, schopnost týmové spolupráce 
a  pevné nervy při předváděcích 
jízdách svých výtvorů ze stavebni-
ce Merkur, a  získalo vynikající 3. 
místo, a tím bronzové medaile.

V  říjnu se také konalo slav-
nostní vyhlášení krajské soutěže 
„Buďte inspirací 2023“ s oceněním 
Inovativních projektů „Chytrý 
region“. Soutěžní projekty nomi-
novaly jednotlivé Místní akční 
skupiny a  my měli tu čest, že si 
MAS NAD ORLICÍ o.p.s., vybrala 
do soutěže právě projekt Tékáčka. 
V  silné konkurenci 10 projektů, 
kdy hlasovala i  veřejnost, jsme 

díky obdrženým hlasům získali  
1. místo a stali se tak Inovativním 
projektem 2023. Slavnostní vyhlá-
šení se konalo 10. října 2023 v EA 
Congress Hotelu Aldis a cenu spo-
lečně s  námi přebírala i  ředitelka 
MAS paní Martina Lorencová.

A  aby toho nebylo málo, tak 
v  sobotu 11.  11.  2023 se další 
dva naše týmy zúčastnily soutě-
že „Techné“ ve firmě Bühler CZ 
v  Žamberku. V  kategorii "samo-
statně pohybující se výrobky s prv-
ky robotizace a  automatizace",  
7.− 9. třída, obsadili Daniel Török 
a  Rudolf Černík 3. místo se svojí 
elektronickou hrou. Vynikající-
ho úspěchu pak dosáhly Markéta 
a  Michaela Ptáčkovy, které v  ka-
tegorii „samostatně pohybující se 
výrobky z  komerčních součástek 
stavebnic“, 4.−6. třída, zvítězily se 
svým Robohadem.

Na podzim jsme také významně 

Cena 2 000,- Kč 

Zahrnuje program, oběd, 2x svačinu, pitný režim, připojištění dětí atd. 

Přihláška na www.tekacko.cz

Ať jsi holka nebo kluk, sleduj náš web a dozvíš se víc.

www.tekacko.cz

TÉKÁČKO
JARNÍ PRÁZDNINY!
4. - 8. 3. 2024 – jarní prázdniny v Tékáčku !

Vždy od 7:00 hod. do 17:00 hod.

Budova Obecního úřadu Albrechtice nad Orlicí 

Na Výsluní 275

Pobyt venku i v klubu plném her, 

stavebnic a jiného zařízení. 

JAK VĚCI FUNGUJÍ?

BAVÍ TĚ ZKOUMAT?
OVLÁDAT

ZKUŠENOSTI
CHCEŠ BÝT ČLENEM KLUBU?

TISK
PLC

JSI KREATIVNÍ?

MODERNÍ TECHNOLOGIE

ZAJÍMAVOSTI

3DNOVÍ KAMARÁDI

MÁŠ RÁD ROBOTY?

LEGO
POHODA

KLUB
CNC

DOBRÁ NÁLADAZAJÍMÁ TĚ KYBERNETIKA
ARDUINO

STAVĚT

MERKUR
MODEL

RÁD PRACUJEŠ S PARTOU?
DIGITÁLNÍ

STROJ

FRÉZA

PROGRAMOVÁNÍ
JSI FANYNKA TERMINÁTORA?

2DOBJEVOVAT DIGITÁLNÍ

SCAN
VĚDA

AUTOMAT
STAVĚT

NAVRHNOUT, VYROBIT

PROSTOROVÝ
SCANNER

facebook.com/tekacko

Organizátor akce RG RYCON z.s., http://www.rg.rycon.cz
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CO NOVÉHO V TÉKÁČKU?
prohloubili spolupráci se ZŠ a MŠ 
Albrechtice nad Orlicí - podílíme 
se na výuce části předmětu Infor-
matika pro 4. a 5. třídu. A že se dě-
tem a  panu učiteli Handovi u  nás 
líbí! Takové vybavení, které jim 
v  Tékáčku nabízíme, ostatní školy 
nemají a mohou žákům Albrechtic 
jen závidět. Nás zase těší, že jsme 
dostali od paní ředitelky důvěru 
a můžeme tak ještě více naplňovat 
naši vizi polytechnického vzdělá-
vacího centra v regionu.

A co nás čeká začátkem příštího 
roku?

Standardně budeme realizo-
vat jarní prázdniny v  Tékáčku 
(4.−8. března 2024), které součas-
ně budou poslední přípravou před 
konáním 1. ročníku naší vlastní 
robotické soutěže ROBOTRACK – 
orientační běh robotů. Rozhodli 
jsme se totiž, že nebudeme po sou-
těžích jen jezdit, ale že si nějakou 

soutěž sami zorganizujeme. Proto 
ve středu 20.  3.  2024 přivítáme 
ve sportovní hale U  Dubu v  Tý-
ništi nad Orlicí 3členná družstva 
z  celé ČR, která budou soutěžit 
v  konstrukci a  programování ro-
botů, jejichž úkolem bude projet 
kontrolními stanovišti po předem 
neznámé trase, jak tomu je právě 
v orientačním běhu. Věříme, že se 
tento 1. ročník povede a  vznikne 
tak tradice vlastní robotické sou-
těže Tékáčka. Těšíme se nejen na 
soutěžící děti, ale i na diváky, kteří 
nás jistě přijdou v  hojném počtu 
povzbudit.

Nakonec mi dovolte poděkovat 
všem našim dětem, vedoucím, ro-
dičům, příznivcům a  podporova-
telům Tékáčka a popřát jim krásné 
a  klidné vánoční svátky a  mnoho 
zdraví a  pevných nervů do roku 
2024.

PhDr. Yvonna Ronzová
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SK ALBRECHTICE N. O. - ZHODNOCENÍ SEZÓNY
Uplynulou podzimní část sezó-

ny musím hodnotit kladně. Když 
se podíváme na tabulku, kde jsme 
druzí se ztrátou pouhých 3 bodů na 
1. místo, tak to ani jinak hodnotit 
nejde.

S  ohledem na to, že nás spousta 
lidí tipovalo na tuhý boj o záchranu, 
tak doufám, že už změnili názor.

Je potřeba se zmínit a poděkovat 
všem mládežnickým kategoriím 
a jejich trenérům, kteří odvádí skvě-
lou práci a je radost sledovat všech-

ny ty děti jakou mají radost z fotba-
lu. Jen tak dál.

Děkujeme skvělým fanouškům 
a  fanklubu, kteří nás podporují 
doma i venku. Velké díky také patří 
výboru SK, který nám zajistil veške-
ré potřebné vybavení pro fungování 
a rozvoj, jak u dospělých, tak u dětí. 
Údržbu hřiště, které je vždy nad-
standardně připravené. Děkujeme 
vedoucímu mužstva Víťovi Bartáko-
vi za veškerou administrativu okolo 
zápasů, dopravu dresů na zápas atd. 

A  také jsme rádi za podporu od 
obce. Děkujeme.

Samozřejmě na tomto prozatím-
ním umístěním mají největší podíl 
naši hráči. Celou letní přípravu se 
každého tréninku účastnilo 12−20 
hráčů. Celou přípravu odmakali. 
Tohle nám můžou závidět, myslím  
si, nějaké kluby z  krajských soutě-
ží. Takže z  celé přípravy jsme těžili 
až do konce, kde nám už docházely 
síly. Nezvládli jsme 2 poslední ven-
kovní zápasy, což je na jednu stranu 

škoda, ale zase na druhou stranu 
si z  toho můžeme vzít ponaučení. 
A  jak říkám: „Nejsme kapela, aby-
chom pořád vyhrávali.“

Zimní přípravu začínáme 
13. února 2024 na hřišti v Albrech-
ticích. Doufám, že k tomu kluci při-
stoupí stejně jako v  létě a  budeme 
po zbytek sezony v kontaktu s čelem 
tabulky. První soutěžní zápas máme 
na programu 6. dubna 2024 v Týniš-
ti. Budeme se těšit.

Martin Pavlas, trenér Áčka

SPORTOVNÍ KLUB ALBRECHTICE NAD ORLICÍ
Vážení příznivci albrechtického 

fotbalu,
čas letí a blíží se nám konec roku 

2023. Dovolte, abych v  krátkosti 
shrnul celý rok. Nebudu hodnotit 
sportovní stránku, tu přenechám 
trenérům, a  budu se soustředit na 
fungování a  zabezpečení klubu. 
Naším novým správcem areálu se 
stal pan Ivan Králík a myslím si, že 
se této úlohy zhostil výborně. Patří 
mu velký dík za udržování areálu 
a  za vzornou přípravu fotbalového 
hřiště nejen pro náš mužský tým, 
ale i pro naše dětské kategorie. Vím, 
že tato práce vyžaduje spoustu času 
a  spoustu úsilí. Moc za to děkuji. 
Novým trenérem se stal pan Mar-
tin Pavlas a své funkce se zhostil na 
výbornou. Podařilo se mu sjednotit 
tým, kde panuje výborná nálada, 
účast při trénování je skutečně vy-
soká a je to také znát na výsledcích. 
Přeji si, aby toto nasazení vydrželo 
co nejdéle a bavilo všechny naše fa-
noušky. Ještě bych velmi rád podě-
koval paní Jarušce Černé, nejenom 
že se nám stará o pokladnu při na-
šich domácích zápasech, ale také se 
aktivně stará o mimofotbalové akti-
vity. Například focení všech našich 
hráčů včetně vedení, organizaci již 
druhého ročníku „Suťáku“ pro naše 
děti, přípravu rekvizit na naše tra-
diční posvícení a také vedení našeho 
„Fanshopu“, kde si můžete zakou-
pit spoustu fanouškovských věcí.  
Nejenomže budete mít doma věci 
od Vašeho nejmilejšího klubu, ale 
také nám tím pomůžete finančně. 
Dále děkuji všem našim trenérům, 
kteří se starají o naše dětské talenty. 
Je to spousta práce a  spousta času, 
který našim dětem věnujete a  já si 
toho velmi vážím. Přeji si, aby Vás 
tato práce neustále bavila a naplňo-
vala. Také děkuji všem rodičům za 
podporu našeho klubu. A  v  nepo-
slední řadě děkuji našemu „Fanklu-
bu“, na takovéto soutěžní úrovni je 
to skutečně ojedinělé. Naši nejvěr-

nější bubeníci: David Falta, Václav 
Lochman a Kuba Jaroš dávají našim 
zápasům tu nejlepší atmosféru. Je 
radost se dívat, jak se počet skan-
dujících fanoušků rozrůstá! HOŠI, 
DĚKUJEM!!!

V  letošním roce jsme nakoupili 
fotbalové míče, nové dresy a spous-
tu pomůcek pro dospělé i  dětské 
kategorie. Ve spolupráci s  Králové-
hradeckým krajem a  obcí Albrech-
tice nad Orlicí jsme pořídili nový 
traktůrek pro údržbu hřiště. Na boj 
s  krtkem jsme zakoupili přístroj 
MAUKI. Podařilo se nám opravit 
ozvučení celého areálu, vyměnit ne-
vyhovující osvětlení za úspornější 
v kabinách, klubovně a na venkov-
ních sociálkách, kde jsme nainsta-
lovali pohybová čidla, pořídit nové 
osvětlení před venkovním WC a na 
pánském WC namontovat pisoáry 
s automatickým splachováním. Čás-

tečně jsme opravili venkovní pódi-
um a přestěhovali ovládání automa-
tické závlahy do kabin. Děkuji také 
všem, kteří se účastnili brigád na 
vyklizení pódia, přípravy čarodějnic 
nebo drobné opravy, vymalování 
a  úklid našeho sportovního areálu. 
Vaší pomoci si velice vážím. V  ne-
poslední řadě děkuji celému výboru 
za fungování v roce 2023.

V  příštím roce nás čeká opět 
spousta práce. Máme v  plánu zre-
konstruovat oba vnitřní elektrické 
rozvaděče, zainvestovat do topení 
v našem stánku a také rozšířit naše 
tréninkové hřiště. Přidat osvětlení, 
připravit vše na automatické zavla-
žování a osvětlit příchod na trénin-
kové hřiště. Všechny tyto plány jsou 
velmi finančně náročné proto hledá-
me i možnost využít různých dotač-
ních nabídek. Držte nám tedy palce.

Závěrem chci velmi poděkovat 

celému vedení obce Albrechtice nad 
Orlicí za pomoc. Na oplátku se i my 
snažíme obci vyjít maximálně vstříc 
při pořádání různých společenských 
akcí a setkání.

Přeji všem našim fanouškům, 
sponzorům a  lidem, kterým není 
náš fotbalový klub lhostejný, krásné 
prožití vánočních svátků a do roku 
2024 hodně štěstí, zdraví, pracov-
ních i  rodinných úspěchů a  hlavně 
spoustu pohody. Žijeme ve složité 
době plné nástrah a záludností, pro-
to Vám všem přeji, abyste si začali 
všímat maličkostí, které zpříjemňu-
jí každodenní den. Važte si prosím 
svých partnerů, svých dětí, své rodi-
ny, svých přátel a svých sousedů, to 
jsou a vždy budou Vaši nejbližší. Už 
jenom úsměv je to, co můžete věno-
vat ostatním a nic Vás to nestojí. 

S úctou Falta Miloš, předseda 
klubu SK Albrechtice nad Orlicí
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PODZIMNÍ ČÁST SEZONY 2023/2024  
JE U SVÉHO KONCE A MY VÁM PŘINÁŠÍME MALÉ OHLÉDNUTÍ

Jak si vedly naše albrechtické 
týmy od nejmladších po áčko?

Příprava a samotná sezóna letos 
začala velmi brzy. Přípravy jsme 
zahájili zhruba v  půlce prázdnin 
a v těchto dnech, kdy čtete náš člá-
nek, většina mládežnických týmů 
volně přešla na halovou část sezo-
ny a stále trénuje, aby navázala na 
povedené venkovní turnaje.

Máme velkou radost, že se nám 
podařilo naplnit kategorii fotbalo-
vé školičky, kde se úplně nejmenší 
děti formou her seznamují s nový-
mi kamarády, zvykají si na sport 
jako takový, pomocí malých krůč-
ků se posouvají dopředu a  rostou 
nám zde budoucí fotbalisté.

První tým, který nás výborně 
reprezentoval, je Předpřípravka. 
Tým, který téměř kompletně ob-
měnil svoje složení (díky posunu 
dětí do starších kategorií), si vedl 
skvěle. Všichni bychom si před-
stavovali, aby tato kategorie hrála 
co nejvíc, protože právě tady jde 
o čistou radost ze hry a z každého 
vstřeleného gólu. Děti odehrály 8 
zápasů proti soupeřům z  celého 
okresu a nastřílely 83 branek. Pou-

ze dvakrát poznaly hořkost poráž-
ky, ale i  takové pocity je potřeba 
zažít.

Týmy Mladší přípravky a  Star-
ší přípravky čekala před sezonou 
malá změna. V  rámci dobrých 
vztahů jsme spojili síly se sou-
sedním Borohrádkem a  vytvořili 
jsme „Souklubí“. Co to znamená? 
Abychom zajistili lepší průchod-
nost dětem do starších kategorií, 
bylo potřeba spojit síly s  někým, 
kdo by v budoucnu nebyl schopný 
sám, stejně jako my, mládežnické 
týmy naplnit dostatečným množ-
stvím dětí. Od souklubí si slibuje-
me příliv nových dětí, které s námi 
v ideálním případě zůstanou až do 
mužů. Výchova vlastních odcho-
vanců by měla být základním ka-
menem každého klubu.

Nyní už k výkonům Mladší pří-
pravky. Povedlo se nám dát do-
hromady velmi silné ročníky 2015 
a  2016, které jsou s  námi už delší 
čas, a je to znát. Vytvořila se skvělá 
parta dětí, které fotbal baví. Chodí 
trénovat ve velkém počtu a  chtě-
jí se neustále zlepšovat. Snažíme 
se děti rozvíjet v  každém směru 

a  učit je fotbalovým návykům. 
Nejdůležitější ale je, aby je fotbal 
bavil. První úspěch přišel na úvod 
sezony, kdy se dětem podařilo vy-
hrát kvalifikační turnaj poháru. 
Zajistily si tím nominaci do finále, 
kde si zahrají o  medaile. Během 
podzimu jsme odehráli s  již zmí-
něným pohárem 28 zápasů a pou-
ze třikrát jsme odešli poraženi. Vý-
sledná tabulka vypadá velmi dobře 
a děti jsou zaslouženě na 3. místě!

Starší přípravka stejně jako 
Předpřípravka má téměř komplet-
ně nové složení. Až na pár výjimek 
je tým sestavený z  dětí ročníku 
2014. Nová kategorie pro ně ale 
není úplnou neznámou, většina 
dětí zde nastupovala už na jaře 
na zkoušku. Sešla se velmi silná 
kategorie s  ambicemi konkurovat 
nejlepším týmům okresu. A  to se 
potvrzovalo už od začátku sezony. 
Ačkoli patří tým k  nejmladším, 
vedl si v  podzimní části sezony 
velmi dobře. Už je znát, že se ne-
jedná o malé děti a  tomu by měla 
i  hra odpovídat. Pro všechny je 
důležité mít už zažité základní do-
vednosti, které nabírají v mladších 

kategoriích, a  ty rozvíjet. Snažíme 
se o kombinační fotbal bez zbyteč-
ně nakopávaných balónů dopředu. 
Co se děti naučí nyní, bude se jim 
rozhodně hodit v  příštích letech 
ve starších kategoriích. Konečné  
6. místo v okrese je důkazem dob-
ré práce nejen samotných hráčů, 
ale i trenéru a také rodičů.

Na závěr bych rád poděkoval 
všem rodičům za podporu a  čas, 
který s námi trávíte na trénincích 
a  turnajích. Mám velkou radost, 
že je nás stále víc a dáváte děti do 
Albrechtic na fotbal. Velké podě-
kování patří i  trenérům, kteří se 
o  děti starají a  trpělivě dohlíží na 
růst našich dětí!

Nábor dětí stále probíhá! Pokud 
máte doma chlapce nebo dívku, 
kteří rádi sportují, pojďte zkusit 
fotbal. Přidejte se k  nám v  Al-
brechticích, rádi Vás uvidíme!

Hledáme i  trenéry – dětí přibý-
vá, ale počet trenérů je stále stejný. 
Přidej se k nám!

Miloš Koldinský
šéftrenér mládeže
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KNIHOVNA
Pro návštěvníky knihovny tu 

máme pár knižních novinek:

„Gazely“ – Patrik Hartl
Gazely jsou příběh bouřlivého 

týdne tří nejlepších kamarádek, 
které spolu kdysi chodily do třídy 
ještě s  Prvokem, Šampónem, Teč-
kou a Karlem.

„Marek Dvořák: Mezi nebem 
a  pacientem“  – Martin Moravec, 
Marek Dvořák

Při jeho práci jde o  vteřiny. Bě-
hem nich se musí rozhodnout, vy-
těsnit emoce a často si i sáhnout na 
dno. Lékař letecké záchranky Ma-
rek Dvořák takové situace zažívá 
denně a  teď i  vás vezme do světa, 

o kterém snil už jako malý kluk. Jak 
vypadá práce doktora ve vrtulníku? 
Na které vzlety nikdy nezapome-
ne? Kdy měl při zásahu strach a co 
už by ve službě nechtěl zažít? Je to 
vyprávění, při kterém se občas tají 
dech. Chvílemi je dojemné a  jindy 
vás naopak rozesměje. Taky vás 
naučí, že při první pomoci se není 
čeho bát, a možná i přiměje víc pře-
mýšlet nad tím, co v životě děláte.

„Kriminální případy z  Orlic-
kých hor 2“  – Jiří Mach, Zdeněk 
Hlaváček

Po úspěšném vydání Krimi-
nálních případů z  Orlických hor 
následuje druhá knížka s  touto té-
matikou. Šestnáctiletá zkušenost 

bývalého šéfa rychnovské krimi-
nálky plk. JUDr. Zdeňka Hlaváčka 
pro ni poskytla dostatek podkladů. 
Některé případy jsou mimořádně 
závažné, jde například o trojnásob-
nou vraždu pachatele z  Lípy nad 
Orlicí, brutální vraždu starostky 
obce Liberk, či velmi komplikovaný 
případ sebevraždy v  Kostelci nad 
Orlicí. Kniha přináší nejen napětí, 
ale také sondu do práce krimina-
listů, kteří se starají o  bezpečnost 
kraje pod Orlickými horami. Stejně 
jako první díl Kriminálních přípa-
dů z Orlických hor, který se zaslou-
ženě těšil velkému zájmu čtenářů, 
nezůstává ani další pokračování nic 
dlužné zajímavému a  poutavému 
čtenářskému zážitku.

„Ďáblové jsou tu“  – Lousie 
Pennyová

První večer v Paříži se Gamachovi 
sejdou jako rodina na večeři s Arma-
ndovým kmotrem, miliardářem Ste-
phenem Horowitzem. Když jdou pak 
společně domů a s hrůzou sledují, jak 
kdosi Stephna srazí k zemi a těžce zra-
ní, což, jak Gamache ví, není nehoda, 
ale úmyslný pokus o vraždu,

„Koloušek“ - Jana Bernášková
Co se stane, když se do vás osudo-

vě zamiluje muž, a vy se zrovna máte 
vdávat? A  je vůbec svatba v  životě 
ženy radostnou událostí, nebo jen 
přežitkem, který mladou herečku Lu-
cii svazuje?

Hana Svobodová, knihovnice
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HALLOWEENSKÝ PRŮVOD
Třetím rokem vyrazil letos 31. říj-

na průvod masek a  lampionů po 
Albrechticích u příležitosti oslav ha-
lloweenu. Jsem moc ráda, že přibývá 
těch, kdo s námi večer po vesnici vy-
razí, i těch, kdo ozdobí své zahrady, 
případně dokonce připraví pro děti 

nějakou sladkost. Letos jsme obdi-
vovali strašidelnou výzdobu u Sadíl-
kových, u Librových, u Slaninových 
na hrázce a u Nimsových – děkuje-
me všem. Do průvodu se zapojilo 
přes 60 dětí a skoro stejné množství 
rodičů.

Myslím si, že mnozí z účastníků, 
stejně jako já, cítili, že už nastal čas 
na nějakou změnu. Už teď proto vy-
mýšlím, čím stezku zpestřit, udělat 
ji zábavnější, zkrátka jak ji změnit. 
Letos to totiž dokonce chvíli vypa-
dalo, že přijede reportér z TV Nova, 

aby přímo z průvodu odvysílal živý 
vstup do hlavní zpravodajské rela-
ce  – takže to zkusím domluvit na 
rok 2024, a  už proto průvod musí 
stát za to. Máte se na co těšit…

Eva Králová
starostka obce
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ČINNOST HASIČŮ V ALBRECHTICÍCH NAD ORLICÍ

Topná sezóna je v  plném prou-
du, a možná by bylo dobré připo-
menout, jak udržovat své spalino-
vé cesty a  kotle v  takovém stavu, 
aby nedošlo k průšvihu. Samozřej-
mě je třeba dbát na dobře vyčiště-
né komínové těleso. To lze prová-
dět i  svépomocí s  tím, že alespoň 
jednou ročně provede kontrolu, 
případně vyčištění kominík. Ten 
vydá protokol o  čistotě spalino-
vé cesty, ale nezřídka se stává, že 
k  požáru komína dojde i  necelý 
měsíc po jeho kontrole. To závisí 
na způsobu topení, na tom, čím 
se topí, a  také na tom, jak byla 
kontrola provedena. Ze své zkuše-
nosti vím, že i  nedávno vyčištěný 
komín může být tak zadehtovaný, 
že i  hasiči mají problém toto ko-
mínové těleso prorazit. Vrcholem 
byla zapomenutá štětka v komíně. 
Asi kominík šikula. Proto si dá-
vejte pozor, koho si na vyčištění 
komína pozvete, a  pohlídejte si, 
aby opravdu dělal to, co má. Dal-
ším problémem bývají uskladněné 
věci všeho druhu okolo komína na 
půdě. Hořlavé látky by od něj měly 
být v  půdních prostorách vzdále-
ny nejméně 1 metr. Riziko zvyšují 
zejména textil a seno. Do komíno-
vého zdiva nesmí zasahovat, ani 

k  němu těsně přiléhat žádné hoř-
lavé stavební prvky (např. trám). 
Požáry často vznikají například 
žhnutím trámů zazděných v  ko-
míně (obvyklé zejména u  starších 
staveb). Další nebezpečí hrozí od 
materiálu nedaleko topidla. Často 
třísky a papírové kartony na zátop. 
Vždy je třeba dodržovat zásadu 
bezpečné vzdálenosti topidla od 
dalších předmětů v místnosti, sta-
vebních konstrukcí a podlahových 
krytin. Jakékoliv hořlavé látky 
a předměty, které se mohou vznítit 
(ba i obyčejný hadr), skladujte po-
kud možno co nejdále od topidel. 
V žádném případě neodkládejte na 
topné či ohřevné plochy jakékoliv 
hořlavé předměty. Spousta požárů 
vzniká také špatnou manipula-
cí s  popelem. Dávejte tedy pozor, 
kam sypete žhavý popel. I  takový 
požár jsme nedávno v  Albrech-
ticích likvidovali. Žhavý popel 
vysypaný do kompostéru u  plotu 
si žil svým životem, a  měl chuť 
podívat se k sousedovi. Takže nej-
dříve lehnul popelem kompostér 
a  pak i  sousedova kůlna. To bylo 
jen stručné připomenutí, a  dopo-
ručuji toto nepodceňovat a chovat 
se tak, aby k  takovým zbytečným 
požárům nedocházelo. Neboť kam 

nechodí kominík, tam jezdí hasiči.
A co jsme v letošním roce všech-

no dělali? Bylo toho opět celkem 
dost. Nechyběly ukázky naší čin-
nosti a techniky pro místní i přes-
polní děti i  návštěvy u  okolních 
sborů. O  některých jsem psal již 
v  minulém zpravodaji, ale přiby-
la k  nim také návštěva u  hasičů 
v Horním Jelení, kteří nás pozvali 
z toho důvodu, že mají ve své gará-
ži podobný muzejní kousek, jako 
je náš Mercedes, a jejich oslavě za-
ložení sboru na téma stará a nová 
technika značky Mercedes to při-
dalo na kráse. Naopak i  my jsme 
byli poctěni vzácnou návštěvou. 
Přijeli se na nás podívat zástupci 
partnerského města Wörgl. Před-
vedli jsme jim naši zbrojnici, tech-
niku a poseděli s nimi v garážích, 
kde probíhala velmi veselá debata. 
Tak snad se jim u nás líbilo.

Samozřejmě jsme se připravo-
vali i  na zásahy. Občas je potřeba 
si vyzkoušet staré i  nové vyba-
vení a  naše schopnosti při řešení 
mimořádných událostí. Proběhl 
tedy výcvik záchrany osob z vodní 
hladiny, zkouška a obsluha požár-
ních čerpadel ve výbavě jednotky, 
výcvik s  proudnicemi, vyzkoušeli 
jsme čerpání vody pomocí nového 
čerpadla a  vysavače na vodu, pro 
případ zatopení sklepa, či jiných 
prostor z  důvodu povodně, nebo 
třeba jen prasklé trubky na WC. 
Konaly se každoroční velitelské 
dny na hasičské stanici v Rychno-
vě nad Kněžnou, kde probíhalo 
školení na téma manipulace s  tla-
kovými lahvemi, ustavení techniky 
a komunikace na místě zásahu.

A  teď k  samotným zásahům. 
V  letošním roce je zatím evido-
váno 17 výjezdů naší jednotky. 
V pěti případech šlo o technickou 
pomoc, kdy bylo třeba odklidit 
část stromu z místní komunikace, 
ve třech případech jsme byli zavo-
láni na pomoc pohybově indispo-
nované osobě a jedna událost byla 
naštěstí evidována jako technická 
pomoc, ale chybělo málo a  jed-

nalo se o  požár bytu v  bytovém 
domě v  Týništi nad Orlicí. Maji-
telé bytu odešli z domu a bohužel 
si nevšimli zapnutého sporáku, na 
kterém se nacházel hrnec s jídlem. 
Díky v  bytě nainstalovanému po-
žárnímu hlásiči, který zafungoval 
tak, jak se od něj očekává, a  díky 
bystrým sousedům, kteří zavo-
lali hasiče, došlo pouze k  zakou-
ření bytu. Kuře putovalo z  hrnce 
do koše, ale to byla jediná škoda 
vzniklá při této události. V  dal-
ších šesti případech se vyjíždělo 
na planý poplach. Tradičně do fi-
rem Warehouse, Alpha Solutions, 
HP Tronic, do kulturního domu 
v  Týništi a  do Billy. Jeden planý 
poplach byl z  důvodu nenahláše-
ného pálení větví na zahradě v Tý-
ništi. Naší jednotce bylo vyhlášeno 
také pět výjezdů na požár. Dvakrát 
se vyjíždělo do Týniště nad Orlicí 
na požár komínového tělesa, jed-
nou do Albrechtic, kde z  důvodu 
neopatrného vypalování trávy do-
šlo k  hoření zahradního porostu, 
vyjížděli jsme také na požár lesa 
u Světlé nad Orlicí a v posledním 
případě jsme krotili červeného ko-
houta v Nové Vsi, kde došlo k po-
žáru rekreační chatky. Na místo se 
naše jednotka dostavila jako první 
a pomocí dvou proudů se podaři-
lo požár v podkroví rychle zkrotit 
a  díky dalším jednotkám násled-
ně zlikvidovat. Zúčastnili jsme 
se i  celkem kuriózního zásahu, 
kdy jsme asistovali při vyhledání 
a  sundání uvíznutého dronu ze 
stromu. Vzhledem ke hmotnosti 
dronu se technická pomoc násled-
ně evidovala jako letecká nehoda. 
Na pomoc přijel automobilový 
žebřík ze stanice Rychnov nad 
Kněžnou.

To bylo stručné shrnutí činnosti 
albrechtických hasičů a  nezbývá 
mi, než popřát všem krásné, poho-
dové Vánoce a do roku 2024 zdra-
ví, štěstí, pohodu a vše krásné.

Za JSDH Josef Jakl
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24. 12. 2022 bude u místního kostela lucerna 
s Betlémským světlem. Kdo má zájem, ať 
přijde a vezme si svoji lucernu se svíčkou.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

POČET
OBYVATEL

k 30. 11. 2023
1038

(z toho 63 cizinců)











Vzpomínka

V lednu 2024 tomu bude 15 let, co 
nás navždy opustil pan Jiří Betlach 
ze Štěpánovska.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi.

Rodina Betlachova

Číslo 4 - 2023

KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ
Již po několikáté jsme dostali 

důvěru a  bylo nám umožněno mít 
stánek na kulturní akci v  naší obci 
a  i  tentokrát jsme mohli nabídnout 
domácí bramboráky, svařák a horký 
mošt na adventním jarmarku. Ni-
kdo z nás si nikdy nic nenárokoval, 
snažíme se vše dělat z  poctivých, 

kvalitních surovin a  celý výdělek 
putuje pro naše děti z  Kroužku 
mladých hasičů. Děkuji všem, kdo 
navštívil naše dva stánky a  přispěl 
tím na dobrou věc. Díky vám máme 
hezkou částku, kterou použijeme na 
nákup vánočních dárků pro naše 
děti. Než vám popřejeme do nové-

ho roku, tak mi dovolte za celý tým 
instruktorů poděkovat za nemalou 
podporu a důvěru obci Albrechtice 
nad Orlicí a všem, kdo se nám snaží 
po celý rok jakkoliv pomoct. Vím, 
že děkuji v každém čísle zpravodaje, 
ale v dnešní době slovo díky je tak 
trochu vzácné a  my jsme opravdu 

za každou pomoc vděční. Užijte si 
kouzelné Vánoce v  kruhu vašich 
nejbližších a  do následujícího roku 
mi dovolte popřát mnoho zdraví, 
štěstí, lásky, více pohody, méně zla 
a ať je rok 2024 lepší než ten letošní.

David Chaloupka

S první vteřinou nového roku S první vteřinou nového roku 
končí staré příběhy a začínají nové. končí staré příběhy a začínají nové. 
Ať ten následující rok je plný štěstíAť ten následující rok je plný štěstí
 a lásky.  a lásky. 

Šťastný nový rok 2024 přejí Šťastný nový rok 2024 přejí 
zaměstnanci Obecního úřadu zaměstnanci Obecního úřadu 
Albrechtice n.O.Albrechtice n.O.

ZPRAVODAJSTVÍ

Římskokatolická farnost Týniště nad Orlicí 

zve na 

mši svatou 
do kostela sv. Jana Křtitele 

v Albrechticích nad Orlicí dne 

26. 12. 2023 
10:00 HOD


